
IHE MIDWEST iHTER-LiBRARY CEKH*

Kiek debesuota, dieną 43 
laipsniai, naktį 35. Saulė teka 
5:50, leidžiasi 6:06.

7c Bs!) (U J O IB M ©
' ^vest lnter_ 

Llbrnvr . Graft. Ytrr T **TTX3rwT a A

VOL. XLV. Price 7č

į^y Center G‘^k THE LITHUANIAN DAILY NEWS 
°‘'21 Cottage r,.

4 ve-----------------
Chicago 8, UI. Pirmadienis, Kovo-March 24 d., 1958 m.

- ■ . ■ - .. -»
\The First and Gf&atesi Lithuanian Daily t n F

1 MAW)BEM©3
J [ be Lithuanian Daily News

Pabliahed t»v The Lithuanian Nws Publishing Gn
1739 So. Halsted St.. Chicago 8. Ui 

HAymarket 1-6100
Ooer One Million Lithuanians fn 7 he United Jslatįi j

Kaina 7č 70

Amerikos švietimo lygis esąs 
išgąstingai žemas, rašo “Life”

Rašytojas Sloan Wilson (The Man in the Gray 
Flannel Suit) liepia baigti mokyklų karnavalą
Nuo pereitos savaitės numerio didysis savaitraštis 

“Life” pradėjo gvildenti iš esmės Amerikos mokyklų 
krizę. Įžanginiame rašinyje žurnalo redakcija sako, kad 
JAV švietimo kritikai jau metų metus kėlė aikštėn švie
timo krizę, bet niekas jų neklausydavo ir netikėdavo. 
Ačiū sputnikui, dabar pradedama Amerikoj tikėti, kad 
mokyklos yra apgailėtinam stovy.

Life iškelia šiuos faktus: 
mokyklos yra prikimštos, mo
kytojai negauna žmoniško at
lyginimo. Didesnis susirūpini
mas rodomas kvailiaisiais mo
kiniais, bet ne talentingaisiais. 
Ir kas už vis blogiausia: švie
timo lygis esąs išgąstingai že
mas.

Du gimnazistai: Lapekas 
ir Kučkov

Life pasiuntė po būrį kores
pondentų ir fotografų į Čika
gą ir Maskvą surasti ‘viduti
nišką gimnazistą ir ištirti jų 
mokyklinį, privatinį gyveni
mą ir padaryti palyginimus.

Čikagoje Life koresponden
tai sustojo prie Stephen Lape
kas, Austin aukštesniosios mo
kyklos 11-tos klasės mokinio, 
o Maskvoj prie Aleksei Kuč
kov, 49-tos gimnazijos 10-tos 
klasės (paskutinės) mokinio. 
Po palyginimų buvo padary
tos išvados, kad Kučkovo aka
deminis išsilavinimas yra 2 
metais didesnis už Lapeko.

Kučkov yra pasiryžęs tapti 
fiziku. Bet ir tokie pasauliniai 
dramaturgai, kaip Šekspyras, 
Bernard Shaw, jam nėra sve
timi. Stephen neseniai baigė 
klasėje skaityti Stevensono 
“Kidnapped”.

Kučkov mokosi kietai 6 die
nas per( savaitę, 3-4 vai. dirba 
prie pamokų, namie. Prie jo 
mokyklos kurso priklauso 6 
metai anglų kalbos, 5 metai 
fizikos, 4 metai chemijos, 
elektrotechnikos, matemati
kos; be to, braižyba ir astro
nomija.

Stephen Lapekas pasirinko 
“sunkųjį” - 
są.
mokosi geometrijos

vadinamų populiarių, lengvų
jų dalykų, mažiau “chromo ir 
‘country’ klubo panašumo”.

Admirolas Rickover, atomi
nio povandeninio laivo kons
truktorius, pataręs išbraukti 
iš programų meilės ir vedybų 
pamokas. Nes meilės dalykų 
esą galima išmokti ir už mo- 
kyklos sienų senu išbandytu 
būdu.

Northeastern universiteto 
švietimo koledžo dekanas Le
ster Vander Werf pakaltinęs 
mokytojus už nepakankamą 
sumanumą pareigose. Moky
tojai vėl kaltina mokinius. 
Mokiniai esą tingūs, nerangūs, 
išlepinti ir nesvietiškai atsi
davę seksualiniams intere
sams. Jie esą persivalgę, bet 
nenusidirbę. Jie turį per daug 
pramogij ir per maža draus
mės.

Alabamos universiteto de- 
Harry Bonham kaltę 
tėvams. Tėvai išlepinę 
ir atpratinę nuo namij 
Vėl kitas žinovas, New 
universiteto dekanas

kanas 
verčia 
vaikus 
darbo. 
Yorko
Thomas Pollock už mokyklų Į 
išglebimą kaltina visuomenę.
Geros aukštesniosios moky
klos yra bandžiusios su tomis 
negerovėmis kovoti, bet nesu
silaukė visuomenės paramos 
ir pritarimo.

Esą ir tokių kritikų, kurie

. UNITED PRESS-NAUJIENŲ i'holo
gubernatorių tariasi su gynybos sekretorių Neil McElroy, kad kariški kontraktai būru duO'

sri sau mis uescnej inotsiu.

Washingtone kalbama, kad Nikita 
Chruščev užims ir premjero vieta

Tikrenybėj pirmasis sekretorius vadovauja jau 
seniai ne tik partijai, bet ir vyriausybei

WASHINGTONAS, D.C. — UP agentūra, remdamasi 
patikimais diplomatų šaltiniais tvirtina, kad šį ketvirta
dienį Nikita Chruščev gali įkopti į pačią Kremliaus val
džios viršūnę, kurioj jis turėjo patilpti su ministerių ta
rybos pirmininku maršalu Bulganinu.

Rašytojų Draugijos 
premija teko

G. Tulauskaitei

Nikita Chruščev greit paste
bėjo, kad Sovietų valdžios pi
ramidėj dviem žmonėms sun
ku sutilpti. Stalinas buvo pir
masis, kuris, artėjant antra
jam pasauliniam karui, paė
mė, kaip partijos generalinis 
sekretorius, ir ministerių tarv-

Didelė dalis vokiečiu priešinasi 
Adenauerio ginklavimosi planams

Socialdemokratai organizuoja sus’rinkimus 
protestuoti prieš bet kokius atominius ginklus
BONA, Vokietija. — Po trijų dienų karštų debatų par

lamente, opozicijoje esanti' socialdemokratų partija su
stiprino kovą prieš atominius ginklus visoj šaly. Sekma
dienį buvo suorganizuota daugely miestų masinių susi
rinkimų, kur kalbėjo ne tik partiniai opozicionieriai, bet 
ir profesinių unijų vadai, mokslininkai, rašytojai, pri
klausą speialiam komitetui kovoti prieš Vokietijos gink
lavimąsi atominėmis bombomis, net prieš šios rūšies ap
sisaugojimo giriklus.

Atominio ginklavimosi prie
šininkai šaukia vokiečius prie
šu lis Adenauerio ginklavimo- 

_si planams, nes jie privesią 
prie trečio pasaulinio karo.

Socialdemokratų 
argumentai

Politiniuose susirinkimuose 
sekmadienį buvo iš didžiau
sios dalies kartojami tie so-

kaltina visą tautą. Dartmouth studijų programai dalykus ir 
chemijos profesorius pasakęs: j daug lengvesnius už fiziką, 
“Aš esu susirūpinęs mūsų ša- matematiką ar svetimas kal- 
lies lengvu gyvenimu. Praeity bas. Pvz. jis galįs baigti mo- 
socialinės klasės, atpalaiduo- kyklą, studijuodamas vedy- 
tos nuo fizinio darbo, visada bas, chorą ar “skelbimų-rek- 
turėdavo kokių nors idealų —; lamos meną”, šią programą 
didvyriškumo kare, garbės vi- jis dar gali paįvairinti sau- 
suomenėj ar jėgos-įtakos su- gaus vairavimo, mašinraščio 

Šian- ar šokių kursais.
Nenuostabu, kad daugeliui; 

gabių mokinių jo mokykla at
rodo kaip tikras karnavalas, 
porina šis mokyklų sistemos 
kritikas. Viename kambaryje 

I gražios mergaitės praktikuos 
liau Sloan Wilson, kad ir ga-| jasi su kapelmeisterių lazde- 
biausi Amerikos vaikai nėra lemis. Iš artimos futbolo aik- 
taip pažengę moksluose, kaip štės girdėtis pritarimų šūka- 
Europoję ir Rusijoje.

Prieš 50 metų Amerikos mo- Į saugaus vairavimo automobi- 
kyklų sistema buvusi gryna 
Europos mokyklų kopija. Bet 

ūtj eiti į aukštesnes ir aukštąsias 
autoriaus buvusiojo mokyklas buvo tik turtingųjų 

Herald Tribune vaikų privilegija. Moderniška 
redakto- Amerika tai pakeitė. Mokyklų

— akademinį kur-' 
Pastaraisiais metais jisai telkimo į savo rankas.

biologi- dien vienintelis amerikiečių 
jos, Amerikos istorijos, anglų' idealas — tai būti geru vyru- 
kalbos, bet daug mažiau ir.ku (“a good guy”), 
daug lėčiau. Užtat Stephen 4 
vai. per savaitę praleidžia be
simokydamas šokti, 11 valan
dų per savaitę plaukiojimo 
baseine.

Laikas baigti “karnavalą”
Tyrinėjimai parodė, rašo to-

Amerikoj lengva, malonu
Tuo pačiu reikalu Life įdė

tas gana kritiškas straipsnis, 
parašytas Sloan Wilsono, The 
Man in the Gray Flannel Suit! 
romano 
New York 
švietimo skyriaus 
riaus.

Amerikos i 
mokyklose tik 12% mokinių 
mokosi matematikos daugiau 
negu algebros, 25% fizikos, 
15% svetimų kalbų, rašo Slo
an Wilson.

Mokyklų diplomai netekę 
jokios reikšmės, nes ir tokie 
mokiniai nemokšos stumiami 
kas metai į aukštesnę klasę' juokiamas, kaip “queer duck 
ir | 
mus kartu su gabiaisiais. JAV 
švietimo, sveikatos ir sociali
nių reikalų sekretorius Fol
som pareikalavęs, kad moky
klų programose mažiau būtų

vimai. Už kampo sukinėjasi

liai, paskolinti sėkmingai biz
niaujančio pirklio. Viršuj sėdi 
nuskamavęs Mr. Smith che
mijos laboratorijoj, stengda
masis įrodyti keliems berniu- 

_ kams, kad šis mokslas gali 
ir universitetų durys buvo ati- būti įdomus dalykas. Bet kas 

aukštesniosiose darytos visų sluoksnių, visų kreipia į jį dėmesį?
klasių vaikams. Taip turi lik- Autorius šitaip baigia savo 
ti ir ateity, sako autorius, su- kritišką straipsnį: “JAV buvo 
sirūpinęs ne vien mokinių ir j pirmos tarp pasaulio tautų, 

~ ko_ kurios parūpino mokyklų vi
siems vaikams, ir tai yra vie- 

vai-| na iš tų priežasčių, dėl kurių 
kas, atėjęs į mokyklą su rim- mes praturtėjome. Jei mūsų 

j tu pasiryžimu mokytis, yra iš- mokyklos neatsieks savo, tai 
, - - * bus ne dėl to, kad mes esame

studentų kiekybe, bet ir 
kybe.

Šiandien esą taip, kad

Autorius šitaip baigia savo

cial demokratų argumentai, 
kuriuos jų atstovai dėstė par
lamente pastarosiomis 3 die
nomis. *

Parlamente; krikščionių de
mokratų eilėse kilo didelis 
triukšmas, kai socialdemokra
tų atstovas, buvęs Wehrmach- 
to leitenantas — Helmut 
Schmidt iš Hamburgo, sulygi
no kanclerio K. Adenauerio 
“arogantišką” politiką su kai
zerio Wilhelmo, privedusio 
prie pirmo pasaulinio karo.

Nori vandenilio bombų
Apsvaigęs “jėgos manija” 

esąs ir gynybos ministeris 
Franz Josef Strauss. Jam jo
kiu būdu negalima patikėti 
atominių ginklų, šaukė Hel
mut Schmidt. Jųdviejų nuta
rimas pirkti Amerikos Mata
dor tipo raketas esanti tiktai 
pradžia didelių ir pavojingų 
planų įsigyti vandenilio bom
bas. Tada Adenauerio “aro
gantiškumas” (tai yra,—-prieš 
Sovietų Sąjungą) pasieksiąs 
tokio laipsnio, kad karas ga
lės prasidėti bet kurią valan
dą.

šitaip Schmidtui kalbant, 
krikščionių demokratų atsto
vai ėmė trypti parlamente ko
jom ir daužyti kumštimis į 
stalus. Parlamento pirminin
kas, taipgi Adenauerio parti
jos žmogus, Eugene Gersten- 
maier, pagrasino nutraukt po
sėdį, jei kolegos nenurims. 
“Prašau ramiai klausytis ir 
tokios kalbos, kurios nemalo
nu klausytis”, kalbėjo pirmi
ninkas, ramindamas įsikarš
čiavusį parlamentą.

gauna baigimo pažymėji-. Jis turi skaitytis su ordomis per daug susirūpinę savo ide- 
Ir rCrs 1 T A XT 1 • ______ Y • 1___ • t _ • _tų jaunuolių,, kurie lengvai alais, bet dėl to, kad per ma

im a studijas ir niekina inte- žai rūpinamės.
lektualines vertybes. ~

Vaikas, atėjęs į Amerikos kinti, kad laikas baigti karna- 
mokyklą, galįs pasirinkti savo ’ valą ir griebtis darbo*.

Mums ir be
Rusijos grėsmės reikėjo įsiti-

— Winston Churchill, 83 
metų, neseniai pagijęs iš plau
čių uždegimo ir pleurito, vėl 
susirgo, kad ir ne taip sun
kiai. Jo šeimos nariai vieni at
važiavo, kiti ruošiasi važiuoti 
į Prancūzų Rivierą, kur eks- 

| premjeras gydomas savo viloj.

Mike Todd žuvo
lėktuvo nelaimėj

Granls, N. M. — “Kelionės 
aplink pasauli per 80 dienų” 
ir kelių kitų filmų gamintojas 
Mike Todd, 51-53 metų, žuvo 
šeštadienio naktį New Mexico 
kalnuose.

Lietuvių Rašytojų Draugi- bos pirmininko vietą, 
jos $500.00 premiją už geriau
sią 1957 m. išleistą knygą lai
mėjo Gražina Tulauskaitė 
(Babrauskienė) savo kūriniu 
“Rugsėjo žvaigždės”.

Ji gavo 46 balsus, ir M. Ka
tiliškis už “Miškais ateinam-1 
duo” 
paduoti tušti.

i
žengia Stalino keliu

Kai Stalinas mirė, Nikita 
Chruščev buvo dar per silp
nas, kad užgrobtų abi šias ga
lybės vietas. Jis pasidarė ge
neraliniu, kiek vėliau pasiva- 

— 29 balsus. Trys balsai dinęs pirmuoju partijos sekre

Jo dviejų motorų privatinis 
lėktuvas, vairuojamas kpt. 
Bill Verner, 45 m., apledėjo 
ir, atsitrenkęs į kalno viršūnę, 
subyrėjo į šipulius. Lėktuve 
buvo ir piloto padėjėjas, Tom 
Barkley, 31 m., ir Hollywood© 
scenos veikalų rašytojas Art, 
Gobu, 42 m. Visi keturi žuvo. į

JAV laivynas nori 
apsaugot ir alyvos 
įmones Indonezijoj

Sukilėlių lėktuvai nuolė 
Bandungo miestą Javoje

SINGAPORE. — Prie Indo- 
„ ,vl v v. _ 1 nezijos pakraščiu atplaukė irCezariškų švenčių mėgėjas daugiau JAV karo Iaivų (iš7.'

torium, o premjero arba mi
nisterių tarybos pirmininko 
vietą turėjo užleisti Stalino 
asmeniniam sekretoriui ir nu
matytam valdžios įpėdiniui G. 
Malenkovui.

Trečiam pretendentui į val
džios viršūnę, L. Berijai, vie
tos nebeliko. Kad jis nesimai- 
šytų, teko jį nušauti, ir kuo 
greičiausiai.

Maurai atliko savo darbą
1955 m. Chruščevas išspyrė 

iš premjerų pavojingą varžo-
Mike Todd skrido iš Los An- to laivyno), pasiruošusių su- Vą Malenkovą. Kovojant su 

gėlės į New Yorką, kur sek- teikti pagalbą JAV piliečiams. Berijos, Malenkovo jėgomis, 
j „„i.. i jav ambasadorius Džakar- Chruščevui daug padėjo ar

toje paprašė,* kad fed. Jndone- mijos maršalai. Vieną iš jų, 
zijos vyriausybė duotų leidi- politinį maršalą N. Bulganiną 
mą iškelt laivyno pajėgas (jū- (buvusį vyr. politruką) jisai 
rų šaulius) apsaugoti alyvos įkėlė į premjerus; kitą, karinį 
kompanijos Caltex įrengimus maršalą Žukovą, padarė karo 
Pakanbaru, nes sukilėliai ministerių ir politbiuro nariu, 
pagrasino juos sunaikinti, jei' z-

1 amerikiečiai ’ mokės koncesi-' Kad Chruščevas darosi ir 
jos mokesčius fed. vvriausv- vyriausybės galva, užsieniui 
b . ' į paaiškėjo iš jųdviejų kelionių

Prez. Sukamo vyriausybė į Belgradą pas Tito 1955 m. ii 
pažadėjo savom jėgom sau- į Angliją 1956 m. Juo toliau, 
goti dar neevakuotus Ameri- iuo dažniau Nikita sakė Lai
kos piliečius ir jų žibalo bei bas, davė pareiškimus So vi e- 
gumos įmones. I *7—; "  ------- ,r~

i Jei amerikiečiai iškeltų ka- klausimais, Bulganiną 
■ riuomenę kad ir savo įmonėm stumdamas į šalį.
saugoti, Indonezijos pilietinis Tiesa, prez. Eisenhoweris ir 

J va“ 
flikto pobūdžio su pavojingais daį gauna Kremliaus valdžios 
padariniais, pasakė premje- jaj§kus, pasirašytus Bulgani- 
ras Džuanda. Į nO- Tikrasis laiškų ir agresy-

Sukilėliai per savo radijo vįos politikos autorius yra Ni- 
Avram Hirsch s^°^i Padange pranešė, kad jų kjta Chruščev. Po pereitų me- 

Jo tėvas, Chaim lėktuvai puolė Bandungo mie-| galutinio apsivalymo nuo 
idKiinwo. *Tavos saloj. Puolimas, at-j rungtyniautojų į valdžią, kaip

Goldbogen paliko ro(l°’ buvo simboliško pobū- Molotovo, Malenkovo, Kaga- 
džio, parodyti prez. Sukamo, novičiaus ir Žukovo, Chrušče- • 1* 1 1 1 *1 • 1 * -J 4. i

madienio vakarą jis būtų da
lyvavęs naujoj plutokratiškoj 
puotoj Waldorf Astoria vieš
buty jam pagerbti. Jo pasta
roji žmona, anglų aktorė Eli
zabeth Taylor, 26 metų, tik 
dėl slogos pasiliko namie ir 
išvengė mirties.

Mike Todd priklausė tiems 
dingstantiems milijonieriams, 
kurie mėgsta masines, Romos 
cezarius primenančias puotas. 
Paskutinė tokia Toddo puota 
buvo suruošta šią žiemą New 
Yorke Madison Sqare Garden, 
kur dalyvavo apie 20,000 

ir garbintojų.

sūnus iš Chicagos

jo
I tų vidaus ir užsienio politikos

i nu-
draugų

Rabino
Mike Todd išaugo į didelių Vakarų vyriausybių

filmų gamintoją (kaip “Karas 
ir Taika”) iš skurstančio, ne
pasisekimų persekiojamo či-l 
kagos teatralo, prieš karą be
sivadinusio 
Goldbogen. 
Goldbogen, buvo rabinas.

1941 m. i
Chicagoj (Clark ir Lawrence . , . , ,
avė.) 3,000 vietų savo Theater vynausybet, kad sukilėliai tu 
-Cafe, kai jo finansuotojai iš 
Al Capones ir Nitti sindikato Į 
ėmė teatre siausti, kaip tikrie
ji šeimininkai.

Po kelių savaičių meras 
Kelly pasiuntė policiją ir are
štavo 
vieną už senojo vardo naudo
jimą, protestuojant Goldbo- 
g.enui-Toddui, o antrą — už 
degtinės pardavinėjimą 
re nepilnamečiams.

Toddo. paskutinis filmas —' 
“Kelionė aplink pasaulį” Chi
cagoj jau eina antri metai, 
bet biletų, neužsaikus iš ank
sto, vis dar negalirųa gauti, 
nors pats pigiausias kainuoja 
$3.50. Filmas jau davė $.33 mi
lijonų pajamų.

naujuosius savininkus,

ri ir orinių pajėgų.

Vilniaus televizija 
dirba propagandai

(Iš Vilniaus radijo.) — Jau 
pradėjo veikti Vilniaus televi
zijos stotis, čia skelbiama jos 

teat- vienos dienos programa nuo 1
■ vai. popiet iki 9:30 vai. vak.:

Mūsų
filmas
viams:
garbė”;
bų Lietuva”;
“Kūryba” Nr. 47;
“Keliai ir likimai” 
patarimai

vas pasidarė faktiškai antruo
ju Stalinu.

Šį ketvirtadieni, kai susi
rinks naujai išrinktas “parla
mentas” ir kai pagal Stalino 
konstituciją vyriausybė turės 
atsistatydinti, Nikita pasinau
dos šia proga formaliai iš
stumi Bulganiną ir pasiskelb
ti ne tik partijos, bet ir vy
riausybės galva, kaip kad bu
vo padaręs Josif Stalin, tasai 
“leninizmo” profanuotojas.

Taip kalbama diplomatų 
tarpe Washingtone.

mažiemsiems: multi-
“Bandelė”; mokslei-■
kino filmas “Sportinė j 
kino žurnalas “Tary-med. mokslo kandidato Krik- 

teležurnalas štupaičio kalba; Susipažinki- 
kinofilmas me su pasaulio šalimis — do- 

gydytojo kurhentinis kinofilmas “Egip-
“Alkoholio žala”, tas”.



ŽIEMOS VAKARAIS KNYGA YRA 
GERIAUSIAS ŽMONIŲ BIČIULIS

APYSAKOS IR ROMANAI
Lietuvių autoriai:

P. Abelkis — Žemaičių Krikštas.
Istorinis romanas. 422 psl...... $3.50

P. Abelkis — Atlaidų Pavėsy. Isto
rinis romanas. 468 psl. ............  $4.00

Vytautas Alantas — Pragaro po
švaistes. Romanas. 434 psl., gražiai 
įrišta............................   $3.50

Pulgis Andriušis. Tipelis. Humo
ristinis romanas. 240 pusi......... $3,00

Pulgis Andriušis. Anoj pusėj ežero.
Lyrinės apysakos. 102 psl.........  $1.50

Aloyzas Baronas — Sodas už Hori
zonto. Romanas. 254 psl...........  $2.50

Aloyzas Baronas. Debesys plaukia
pažemiu. Romanas. 224 psl. .... $2.50

St. Būdavo “Uždraustas stebuklas”.
Romanas. 246 psl......................  $2.60

Bronius Daubaras, MĖLYNA SUK
NELĖ, Apysaka. 154 p.............  $1.50

L.. Dovydėnas—Tūkstantis ir Viena
Vasara. Romanas, I dalis. 218 pv$3.00

Liudas Dovydėnas — Per Klausu
čių Ūlytėlę. Apysaka. 176 psl. $2.20

Jurgis Gliaudą. Namai ant Smėlio.
Chicago, 1952 m., 221 psl........ $2.00

P. Jurkus “Pavasaris prie Vardu
vos”. Pasakojimas. 175 psl.......  $2.50

Marius Katiliškis — Užuovėja.
Apysakų romanas. 362 psl...... $3.50

Juozas Kralikauskas, URVINIAI
ŽMONAS. Romanas. 266 p......... $2.75

A. Landsbergio “Kelionė”. Premi
juotas romanas. 259 psl............. $2.50

• Lazdynų Pelėda — Motulė Pavi
liojo. Iliustruota, 43 psl. ....... $0.60

H. Lukaševičius. Likimo žaismas.
Romanas. 231 psl......................  $2.50

Jonas Marcinkevičius — Kražių
Skerdynės. Istorinis romanas. Lie
tuvoje premijuota knyga. I dalis.
324 puslapių ............................  $3.00

Jonas Marcinkevičius — Kražių
Skerdynės. Istorinis romanas. II dalis.
320 psl............................  $3.00

Alg. Margeris. Čikagos šešėliai, 
žiaurios tikrovės vaizdai, 1952 m.
316 puslapių ........................  $3.00

Alg. Margeris — Šliuptarniai, 
Amerikos lietuvių tautinio ir kul
tūrinio atgimimo laikų istorinis ro-

- manas. 652 psl., įrištas ........... $3.00
Alg. Margeris — Širdies Rūmai.

Romanas. 450 psl...... .............. $4.00
Algirdas Margeris—Saulės Rūstybė.

Romanas. 312 psl. ...................... $3.00
Nelė Mazalaitė SAULĖS TAKAS.

Romanas, 418 p........................ $3.75
Vladas Ramojus—Lenktynės su Šė

tonu. Karo nuotykiai. 292 psl. $3.00 
ndomas Mickevičius — Konradas

Valenrodas. Istorinė apysaka.
9^ psl........... ,.............................. $1.50

V. Mykolaitis-Putinas — Altorių
Šešėly. Romanas. Trys dalys vienoje 
knygoje. 628 psl........................ $6.00

P. Oriritaitė — Paslėpta žaizda.
Jaunamartės takas. Romanas.
180 psl.    $2.00

Marija Radzevičiūtė ŽEMELĖ ŠVEN
TOJI. Apysaka iš lietuvių knygnešių 
kovų. 182 psl...........................  $2.00

Šatrijos Ragana — Sename dvare.
Apysaka. III leidimas. 176 psl. $2.00

Alė Rūta — Trumpa Diena. Premi
juotas romanas. 434 psl.....  ...... $4.00

Ale.Rūta — Duktė. Apysaka.
250 psl. .............    $2.40

Balys Sruoga, KAS BUS KAS NE
BUS, BET ŽEMAITIS NEPRAŽUS. 
Jauno vaikino nuotykiai Napoleone 
laikais Lietuvoje. 206 p. :.......Lt $2.50

R. Spalis — Gatvės berniuko,‘nuo
tykiai. Apysaka jaunimui ir senimui.
508 psl., gražiai įrišta...... . $5:00

R. Spalis ANT RIBOS. “Gatvės ber
niuko nuotykių” tęsinys. 482 p. $5.00

I. Simonaitytė — Aukštųjų Šimo
nių Likimas. 438 psl. premijuotas 
romanas ..... .... .... .......... ........... $3.50

Ignas Šeinius — Raudonasis tva-
* nas. 328 psl...............................  $3.50,

Ignas Šeinius—Kuprelis. 162 psl.
Gražiai įrišta ............     $2.00

Juozas Švaistas — Petras Širvo-' 
kas. Lietuvių pasakų motyvais. 228 
psl........ ,.... ........... ............ ........ $2.

Sonė Tomarienė. Saulės vestuvės, 
pasakos. 128 psl., Stančikaitės iliust
ruota ...........     '. $2.00

Juozas Švaistas KNYGNEŠIŲ PĖD
SAKAIS. Romanas. 295 psl. ..... $3.00

P. Tulpė. Kalnų dvasia. Freibur-
, gas, 1946 m. 206 psl. ..............  $1.50

P. Tulpė. Tilto sargas. P. Abelkio
į. leidykla, 151 psl........................ $1.50

Andrius Valuckas — Nemuno Sū-.
nūs. Romanas, I dalis. 280 psl. $3.00

L. Zeikaus “Laiptai į Tolumas”.
; Romanas. 241 psl. .........$2.50

Dr. S. Biežis. Būkite sveiki.
188 psl..........................

Dr. J. Basanavičius
kos Pasakos, I dalis, 280 psl., gra
žiai įrišta .. . . ......................  $3.00

Josephine Daužvardis — Popular 
Lithuanian Recipes. Valgių ir gėrimų 
receptai anglų kalba. 120 psl. $2.00

M. Gudelis. Lietuviai gynė savo 
miškus. įdomiai aprašytos kovot 
1905 Suvalkijoje su caro valdžios 
paskirtais miškininkais :...... $2.00

Dr^ Juozas Kaskelis — Komunizmas
be Kaukės. 116 psl. .................. $1.00

Vincas Krėvė Mickevičius—Mūsų 
garsiojo rašytojo 70 m. sukakčiai 
paminėti knyga. Knygoje įdėta ra
šytojo biografija, jo darbų vertini
mas ir du jo paties kūriniai: “Pa
šaukimo valanda” ir “Pagunda”.
188 puslapių ............................  $1.00

VERSTINIAI VEIKALAI
F. M. Dostojevskis. Nusikaltimas ir 

bausmė. I dalis. Romanas.
301 psl........ .....................   $3.00

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir
bausmė”, II dalis. 258 psl. ........ $2.50

M..Dostojevskis Pažemintieji ir Nu
skriaustieji. Romanas. Išleido Nemu
nas. 266 psl. ............................ $2.50

F. M. Dostojevskio “Nusikaltimas ir
bausmė”, HI dalis. 300 psl.'...... $3.00

Thor Heyerdahl, KON TIKI. Nuo
tykiai Ramiajame vandenyne. 414 p. 
Kaina

Guy De Maupassant. Moters, 
širdis. Romanas. 268 psl.

W. S. Reymont. Kaimiečiai, I da
lis. Romanas. 352 psl. .......  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, II 
dalis. Romanas. 384 psl......... .  $3.00

W. S. Reymont. Kaimiečiai, IH da
lis. Romanas. 472 psl.............. $3.50

Roman Rolland — Petras ir Liu
cija. 112 psl. romanas. Autorius yra 
N<'Hp]io ni-pmijos laureatas..... $1.20

w S. Reymont. Kaimiečiai, IV da
li^ Romanas 392 nsl. ............ $3.50

L. Tolstojaus “Anna Karenina” I ir
p nomanas 437 nsl ..... $4.00

Prosper Merimee. Kolombą. ‘
Romanas. 222 psl..................... $2.25 tas. ......        2bc.,
Atsilankykit arba siųskit money orderį oridėję 10c. knygos persiuntimui.

•.NAUJIENOS, 1739 S. Halsted St., Chicago 8, Ill

'lire ■* j eSitilev iCius

šepądienį, 8 vai. ryto mirė 
Juozas Jesiulevičius, sulaukęs 
80 metų amžiaus, iš profesijos 
spaustuvininkas.

Velionis dirbo keletą metų 
“Naujienose”, kaip raidžių 
rinkėjas, ir buvo Bendrovės 
direktorius. Anksčiau jis dir-

NOVELĖS
J. Gliaudą. Gęstanti saulė. Metme

nys. 218 psl...................    $2.00
Česlovas Grincevičius — Vidur

nakčio vargonai. Neįtikėtinos istori
jos. 134 psl...............................  $1.50

Juozas Grušas. Pabučiavimas.
Novelės. 156 psl. .....................  $1.50

J. Jasmin. A Kiss in the Dark. Short 
stories (vertimas iš lietuvių kalbos). 
150 psl. $1.00. Įrišta .................  $2.00

Landsbergis-Mekąi — Lėtas. An
troji proza. Gabija,, 1951 m. $1.25 

Andrius Norimas—Naujas Veidas. 
Novelės. 274 psl........................ $2.50

R. Spalis — Didžiosios atgailos. 
Novelės. 354 psl. „IT...............  $3.50

J. švaistas. Eldorado. Apysakaitės 
ir vaizdeliai. 150 psl., įrišta .... $1.80 

A. Vaičiūlaitis. Kur Bakūžė 
Samanota .................................. $2.00

žemaitės raštai. Karės metu. Lie
tuvos Šelpimo Fondo leidinys, So. 
Boston, Mass. “Keleivio” spauda, 
1917 m., 126 psl. .....................  $1.00

Povilas Gaučys — Pietų kryžiaus 
padangėje. Pietų Amerikos žymes
niųjų rašytojų novelių rinkinys. 
480 psl....................................... $4.50

L. Pirandejlo. Pirmoji naktis.
Novelės. 124 psl........... ...............$1.50

Andrius Mironas, 10 populiarių 
dainų, šlagerių tekstai, dainuoti su 
šokių orkestrais........... . Kaina 75c.

KULTŪRINIAI VEIKALAI
Dr. J. Balys. Lietuvių Tautosakos 

skaitymai, I-ji dalis. Išleido 
“Patna” ..........     $3.00

Jonas Balys. Tautosakos Lobynai, 
I-II dalis ...L............................  $3.00 ' vv. . . . . .

J.-Baltrušaitis. Lithuanian Folk Art. ! laikraščiui leisti ir J. Jesiule- 
vičius išrinktas jos sekreto
rium.

Grigaitis suliko būti redak
torium, bet tąja sąlyga, kad 
laikraštis bus leidžiamas ne 
Minersville’je, o kuriam nors 

| didesniam mieste. Buvo pasi- 
$2^00 rinkta Baltimore, Md. Anks- 

A. Maceina. JŪbo drama, žmogiško- tvvą pavasarį, 1913 m., Josiu- 
yq r»iiiri4Jc nnmoctirmoc Dzin nei <C1 xij »■ c 1 c

T. J. Vizgirda. Vilnius The Capital j levicius, paskirtas laikraščio 
i biznio vedėju, nuvyko į tą 
miestą ir paėmė vietą spaus
tuvei. Neilgai trukus, atvažia
vo Grigaitis, ir pradėjo eiti 
“Pirmyn”.

I Dirbti su Jesiulevičium bu
lve labai malonu. Tačiau laik-< 

šventraš-l ras,cm i dirva tame mieste pa- 
"-•^$T52įsirėdė ne labai patogi. Dide- 
.7... $L50 lė dauguma lietuvių, gyvenu

sių Ballimorėje, dirbo dide
liuose rūbų siuvimo fabrikuo
se arba mažose konlraktorių 
dirbtuvėlėse. Atlyginimai bu
vo tokie menki, kad darbinin
kui būdavo sunkų savo uždar
biu išlaikyti šeinią; turėdavo 
dirbti nąpiie jo žmoną, parsi
nešusi sukirptą medžiagą iš 
fabriko.

Siuvėjai 
uniją 
vo globon “aidoblistai” 
diislrial Workers of 
World). Tačiau dauguma siu
vėjų Ballimorėje, kaip ir ki
tuose miestuose, dėjosi prie 
Amalgamated Clothing Work
ers of America. Lietuvių siu
vėjų tarpe dėl *to kilo smar
kūs ginčai. “Pirmyn” redak
torius pi-itarė “amąlgamei- 
lams”, ir už lai jį puldavo “ai- 
doblistų” agitatoriai, vietiniai

...... $2.00 
Lietuvis-

Paieškojimai
Acus, Jonas, kil. nuo Vyžuonų, 

dirbo Kaune 5-je policijos nuo
vadoje.

Balkienė, Kazė, d. Jurgio, iš 
Čebatorių km.

Baltrunienė-Pupelyte, Ona, ir
bo LSS spaustuvėj, Philadel- Uos sesuo Petronienė, Valia, gyv. 

ėjo savaitraštis’Buenos Aires, Argentinoje.phijoje, kur 
“Kova”.

Atvykęs Amerikon, Jesiule- 
vičius pradėjo 
kietųjų anglių 
Pennsylvanijoje.
syklose dažnai sustodavo, to-

uždarbiauti 
kasyklose, 

Darbai ka-

is

iš

apsigyvengs Minersville’je, įs
teigė cigarų dirbtuvėlę Tenai 
gyvendamas jisai įstojo i so
cialistų kuopą.

Minersviliečiai seniau buvo 
leidę socialistini laikraštį, ku
ris tačiau neišsilaikė. Bet 191,$ 
m. gale jie sumanė laikraštį 
atgaivinti ir pasitarti dėl jo 
redagavimo, pasikvietę lik ką 
sugrįžusį iš Europos P. Grigai
ti.7 Buvo sudaryta bendrovė

248 psl., 80 iliustracijų, didelio 
formato .....................................  $2.00

Dr. P. Jonikas. Lietuvių kalbos 
istorija. Gražiai įrišta į kietus vir
šelius. 256 didesnio .formato 
psl.....................   $3.00

C. Jurgėlos “History of the Lithua
nian Nation”. 544 psl. Kiet. apd. $5.00

Lietuvių Archyvas. Bolševizmo 
metai. 438 psl. ......................... f

Dr. J. Remeika — Lietuvos Pajūrio 
Padavimai. 112_psl....................  !,
sios buities apmąstymas. 240 psl. $1.80 

of Lithuania. 190 psl., iliustruota* 
didelio formato .........'...... .........  $2.00

D. P. Chantepie de la Saussaye.
Tikėjimų istorija .................  $10.00

V. Augustinas LITHUANIA. Lietu
vos vaizdu albumas, 120 psl.....  $6.00

Ignas Šlapelis JUOZAS PAUTIE- 
NIUS. Meno raida. Forma. Pautieniaus 
jos. 144 psl.............. ............... „ $5.00

Audra giedroje. Trijų veiksmų 
komedija ........................   $1.00 j

Teodoras J. Kučinskas, L____ 2
čio tikrovė, 156 psl.  ...........  f

Teodoras J. Kučinskas LYTIES* 
GARBINIMAS. 144 psl............... !

J. Dabrila VAI LEKITE DAINOS. 
Lietuviškų dainų dainorėlis, 220 psl. 
VARGUS. Rimuotas vaidinimas.

Ale Rūta NUNEŠK, UPELI, ŽĄSŲ 
Kaina .................  $1.00

V. Stulpino! išleistas VYTAUTO 
DIDŽ. LAIKŲ LIETUVOS ŽEMĖLA
PIS.. Spalvotas. Kaina .............. $2.00

Dr. Antanas J. Gussen—DANTYS, 
jų priežiūra, sveikata ir grožis. Kie
tais viršeliais ...........
leidinys. 182 psl.......

Gyvieji numirėliai 
mų komediją. ................ T__

Vargšas Tadas — Dviejų vaizdų 
komedija. 1952 m. Naujienų leidinys. 
Kaina .................„.........    $1.00

Balys Sruoga — Giesmė apie Ge
diminą. Iliustruota. Chicago, 
metais ’..................’..'..2......:.........

SCENOS VEIKALAI
Butkų Juzės Raštai. Drama, 

vaizdeliai, poezija ........... .
Vydūno “Prabočių šešėliai 

kūrybos apibudinimas ir reprodukci- 
64 psl............ .....’....... „2.2................ $1.80

......... . $4.00

.......... $2.50 
Trijų veiks- 
..........  $1.00

1952 
$2.00

.. $1.50 
1954m.

susiorganizavo į 
kurią bandė paimti ša

lin- 
the

s. Juozo,

Jono, 
ir Simo-

Ka-
Ky-

Jo-

Budavienė-Degutytė, Agnietė, 
Tauragės ap.
Bumblys, Bronius, s. Stepono, 
Telšių apskr.
Dinapaitė-Zimlienė, Marijona,

iš Kaltinėnų vai., Kalniškių km., 
Tauragės ap., ištekėjusi už Jono 
Zimlio.

Dzindzeleta, Aleksandras, sūr 
nūs Jono.

Eimutis, Stasys, s. Antano, 
kil. nuo Vyžuonų.

Gučius, Bronius, s. Jokūbo, 
kol. nuo Vyžuonų.

Inčirauskas, Vincas, 
kil. nuo Vyžuonų

Juroms, Juozas, s.
Kairiūkštis, Jurgis 

nas, sūnūs Jurgio.
Kurklytė, Marytė, iš Panevėžio 

Kuzmickas, Saliamonas, sūnus 
Simono.

Langas, Jonas, iš Vabalninko 
vai., turėjo knygyną Worces
ter, Mass.

Levickas, Jonas, gyvenęę Wa
terbury, Conn., 43 W. Porter St.

Lisauskas, Kazimieras, s. 
zimiero, vokiečių suimtas 
bartų muitinėje.

Meškauskas, Anicetas ir
nas, sūnūs Kazio, iš Anykščių v.

Motiejaitis, "Juozas, iš Šiaulių.
Naujokaitis Vincas, iš Barti

ninkų.
Navikienė-Ptudytė, Paulina.
Penkauskas, Julius, sūnus An

tano.
Petrušis, Bernardas, s. Jono.
Rašymas, Edvardas ir Kostas, 

sūnūs zJono, iš Vyžuonų.
Rimkus, Kažys, s. Vinco iš 

Akmenėj vai.
Skiečius, Viktoras, s. Juozo.
Slaminskas, Juozas, iš Bendrių 

k., Miroslavo-Slabadkos par.
Utara Motiejus,.. iš Mockabū- 

džių km., Kerurvalakių vai., Vil
kaviškio apskr... -

Tankus,. Mikalina, jos sūnus ir 
duktė Varuka.

Vitkauskas Viktoras, s. Igna
co, iš Kražių vai.

žarkauskas, Andrius ir 
kauskaitė, Raęiuka, vaikai 
gio, iš ŽarkausĮcų km.

Žukauskas Ernestas ir sesuo 
Elena, vaikai Vinco, gyvenusio 
Shenandoah, Pa.

Ieškantieji arba apie juos ži
nantieji maloniai prašomi atsh 
liepti: Consulate General of Li
thuania, 41 West 82ndį, Street, 
New York 24, N. Y.

žar-
Ju'F-

— Anglijoj, Alvingham vie
tovėje, ūkininkas William Bo-' 
wers po dienos darbų nutarė pa
silsėti. Jis pasikėlė laiptais į 
namų antrąjį aukštą, atidarė sa
vo miegamojo kambario duris ir 
išsigando: jo kambary miegojo 
18 mėnesių diktas jautukas, šei
mininkas pabandė neprašytą 
svečią išvaryti, bet jam nepa
sisekė.. jJis pasikvietė ,į talką 
kaimynus, bet ir jiems jaučio 
išjudinti nepavyko. Po kiek lai
ko jautis pats atsikėlė, atsargiai 
nusileido laiptais ir nuėjo į tvar
tą. Tais pačiais laiptais, radęs 
atidarytas namo duris, jis buvo 
kiek anksčiau atėjęs į šeiminin
ko miegamąjį kambarį.

— Nežiūrint, kad jau sulau
kęs .88 metų aipžjaųs, žymusis 
architektas Frank Lloyd Wright' 
dar.nėra atsisakęs didžiųjų su
manymų. Wright siūlo persta
tyti Washington, D. C., miestą, 
kad JAV sostinė įgautų savo pa
skirčiai tinkamą vaizdą. Senie
ji istoriniai pastatai turį būti 
tinkamai restauruoti, o visa sos
tinė perstatyta.

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8 0833 ir PR 8-0834 
______ 7

LOVEIKIS
KVIETKININKAS

Gėlės Vestuvėms, Banketams 
ir Pagrabams.

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308 
s- <

EBJ

Gėlės Mylintiems, Vestuvėms, 
Banketams, Laidotuvėms, 

Papuošimams.

URBA Gėlininkas
4180 ARCHER AVENUE

Tel.: LA 3^5800 arba LA 3-5870

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdėsio valandoje 
Gražiausios Gėlės ir Vainikai, Antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (Putramentas) 
5525 So. Harlem Avenue 

Portsmouth 7-9020

LIŪDESIO VALANDOJE ŠAUKITE

MAŽEIKA and EVANS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

ATSKIROS VĖSINAMOS KOPLYČIOS

6845 S. Western Ave RE 7-8600-8601
Gyvenantiems kitose miesto dalyse gausim koplyčią arčiau jūsų namų

rJohn
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS

Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

Eudeikis
Moterų ir vyrų dėmesiui

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

Musų radio programos šeštadieniais 9:15 ryto iš WGES, 1390 kil.

MODERNIŠKOS AlR-CONDITIONED KOPLYČIOS.

Nut. Rast.

SUSIRINKIMŲ IR PARENGIMŲ 
PRANEŠIMAI

10:00 vai. ryto bus lydimas iš

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE.

ALFRED VANCE
1424 So. 50th Ave., Cicero 

Phones: OLympic 2-5245 — TOwnhall 3-9687

Jei mėgstate pigiai ir skonin
gai pasipuošti, atsilankykite į 
Liusės suknelių krautuvę, 3305 
So, Hals led St., Chicago 8, Ill. 
Tel.: LAfayette. 3-2021, kur ra
site didžiausią jų pasirinkimą. 
Be to, mes siunčiam maistą, 
vaistus, medžiagas, avalynę ir 
kt. į Lietuvą ir kitus kraštus iš 
Anglijos ir Švedijos, kur jie pu
siau pigesni ir greičiau pasiekia 
gavėją, be primokėjimų. Pav.: 
6 vyriškiems kostiumams medž. 
su visom persiuntimo išlaidom 
$58.65. A. Kavaliauskas (Sk.)

Cicero Balfo 14 skyrius š.m. kovo 
mėn. 25 d. 8 v. v. Šv. Antano parapi
jos pastate, lituanistinėj klasėj, šau
kia metini narių susirinkimą.

Bus renkami valdantieji organai ir 
svarstomi svarbūs, šalpą liečiantieji, 
klausimai.

Nariai ir prijaučiantieji maloniai 
kviečiami dalyvauti.

Skyriaus Valdyba

Chicagos Lietuvių Suvalkiečių Dr- 
jos mėnesinis susirinkimas Įvyks ko
vo '26 d., trečiadienį, Hollywood sve
tainėje,'2417 W. 43rd St., 7:30 vai. v.

Nariai prašoiųi atsilankyti laiku ir 
skaitlingai.

4605-07 So. Hermitage Avenue
Teh: YArds 7-1741 — 1742

THUS
LAIDOTUVIŲ DIREKTORIAI

6812 So. Western^ Avenue
Telef.: GRovehilI B-2345-6

1410 So. 50th Ave., Cicero
Telef.: TOwnhall 3-2108-9

Koplyčios visose miesto dalyse

AMBULANCE 
PATARNAVI
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ.

... - “ iT. * • - i- • v,'.YV T- •
MM—

VSi ■■H BMKMH

NARIAI

JUOZAPAS JASULEVIcIUS 
Gyveno 6558 S. Artesian Ave.

Mirė 1958 m. kovo 22 d., 8:00 
,val. ryto, sulaukęs 80 metų am
žiaus. Gimęs Lietuvoje, Mari
jampolės apskr., Plutesių para
pijoj, Vincentavo kaime, 

’ Amerikoj išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: žmona Mag- 

' Idalęna, pagal tėvus Stravins- 
i kaitė,., posūnis Ro,bęrt Ra.caitįę, 
i brolienė Marijona Stravinskas, 
! jos sūnus Alvin Stravinskas ii’ 
l jo šeima; daug . kitų gimiųįų, 

draugų ir pažįstamų.
: ■ Priklausė prie SLA 260 kp.
i Kūnas- pašarvotas Mažeiką ir 

Evans koplyčioje, 6845 S. Wes
tern Ave.

Trečiądįerų, kovo 26 >,dieną,

64 psl............ ..........................
ATSIMINIMAI IR 

BIOGRAFIJOS
J. Aistis, APIE LAIKĄ IR ŽMONES. 

Literatūriniai atsiminimai. 250 pusi. 
Kaina „2...................  $2.50

Jeronimas Cicėnas, Vilnius tarp 
audrų. 568 psl. . .............     $5.00

Dr. K. Grinius. Atsiminimai ir 
mintys. Daug įdomios medžiagos iš 
d-ro K. Griniaus gyvenimo dar ca- 
ristinėje Lietuvoje .................  $2.00

Juozas Grišmanauskas, Tolimieji 
Kvadratai, New York 1952 m., 
192 psl. ............................... $2.00

Dan Kuraitis — Atsiminimai. 
208 psi.  ..... ................ :........... $2.00

Frank Lavinskas ir A. J. Bani- 
šauskas — Angliakasių atsiminimai. 
Trys dalys vienoje knygoje. Viso 
528 pusi. . . ..... ................. . $2.00

Mykolas Sleževičius. Gyvenimas ir 
darbai. A. Rūko redaguota, žinomų 
visuomenininkų straipsniai. 342 pis., 
iliustruotą, kietais viršeliais .... $5.00

Dan Kuraitis — Daug Kraštų, Daug 
žmonių. Kelionių aprašymai. 
240, psl..................'......................  $2.0(1

LSDP literatūra
Del Laisvos Lietuvos! LSDP už

sienių organizacijos raštai, 1948, 
Štutgartas ..............................   25c.

Jaunasis Socialdemokratas. Išleis
ta Lietuvos Socialdemokr. jaunimo 
5 (8) No. 1948 in. XII m. ....... 25c.

Lietuvos Socialdemokratų Progra. 
minės Gairės. 2-ji laida, LSDP už
sienių’delegatūros New York, N. Y. 
1951 m. laida ... .-...................2... 25c

Karl Kautsky. Socialdemokratija 
ir Komunizmas, Sulietuvino dr. P 
Ancevičius, Stuttgartas, 1949 m. 25c.

(). Bauer. Bolševizmas ar Sočia) 
demokratija? Versta iš vokiečių 
kalbos. Klaipėda, 1922 m. LSDP 
leidinys ... '................   50c.

- M. Čheisin. Profesinės Darbininkų 
Sąjungos, jų esmė, organizacija, vei
kimas ir kovos priemonės. Vertė J. 
Pakalka.

Gruodžio .17 dienos perversmas. 
Parašė J. Šarūnas. Išleido Lietuvos 
Demokratijos Draugai 1927 m. 50c.

Demokratinio Socializmo pradai, 
įvado žodį parašė V. K. Stuttgar
tas, 1949 m....................   25c.

John Spargo. Socializmo Minties 
Blaivumas. Pluoštas laiškų rašytų 
darbininkui Jonatanui Edvardsui, 
Pittsburghe. Vertė A. Lalis. Chica
go “Naujienų” bendrovės lėšomis ir 
spauda, 1916 m.......... 2.2......... $1.00

Leon Blųm. Tavo kelias į Sočia 
lizmą. IŠ vokiečių kalbos vertė L 
Garlauskaitė, 1948 m., Stuttgar-

Atsiminimai.• > M

Chicagos 
Lietuvių 
Laidotuvių 
Direktorių 
Asociacijos

$3.75

$2.60

kaip

tinės LSS kuopos nariai rėmė 
laikraščio nusistatymą, iši
mant porą karštuolių, palin
kusių i anarchizmą. (Jie keik
davo redaktorių panašiais “re
voliuciniais” žodžiais, 
šių dienų komunistai.)

Tos rietenos Grigaičiui įsi
pyko ir. jisai nutarė Baltimorę. 
apleisti. Jį kvietė “Laisvės”, 
leidėjai, kurie rengėsi perkel
ti savo laikraštį iš So. Bosto
no į Brooklyną, ir taip pat 
kvietė čikagiečiai, sumaniu-

steiųli
o

jo vietą “Pirmyn” redakcijoje 
užėmė .L Smelstorius. “Pir
myn” ėjo dar apie melus lai-

Kai “Pirmyn’ užsidarė, Jo
siu Ievinius persikėlė į Phila- 
delphiją dirbti “Kovos” spau
stuvėje.

Velionis buvo labai doras 
.ir teisingas žmogus. Geriau
sius metus savo gyvenimo jis 
pašventė sunkiam ir nedėkin
gam spaudos darbui. Tokių 
rimtų ir atsidavusių darbinin
kų lietuviai niekad neturėjo 
perdaug. Gaila, kad jų eilės 
retėja!

SKYWATCH
CALL
CIVIL DEFENSE

— Wajdo Waterniup, Kąlifor- 
nijoj, demonstruoja savo išradi
mą— aerobįlį tokį lėktuvą, ku
ris lengvai paverčianaas, į autor 
mobilį. San Diego, Gal., aero
drome Waldo Waterman savo 
Aerobilįu pakilo iki l,00Q pėdų, 
paskraidė,, darydamas Ivakins 
pasisukimus ir po to, gražiai.nu
sileido, sudėjo aeyobilio sparnus 
ir nuvąžiąvo, kaip kokiu auto
mobiliu. O - e aerobilis gali skr.isr 
ti iki 130 mylių pei; vajandą, že
me važiuoja iki.- 70 mylių.

koplyčios į Lietuvių Tautines 
kapines.

Visi a. a. Juozapo Jasiulęvi- 
■čiaus giminės, draugai ir pazįs- 
•tami, nuošįrdžiai kviečiami da
lyvauti laidotuvėse ir suteikti 
jam paskutinį patarnavimą ir 
atsisveikinimą.

Nuliūdę lieka:
Žmona, Posūnis, Brolienė ir 

kiti Giminęs.

. Laidotuvių Direktorius Ma
žeika: ir Evans, Tel. REp.ublię 
7-8600.

PETRAS P. GURSKIS
659 WEST 18th STREET Phone: SĖeley 3-5711

PETRAS BIELIŪNAS;
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. L1TUANICA AVĖ. Tek: YArds 7-1138-1139

JONAS DABGUZAS 
Gyv. 3753 West 59th St.

Mirė 1958 ra. kovo 21 d., 6:10 yaj. vakąre, suląųkgs pusęs amžįąusį 
•Gimęs Lietuvoj, Tauragės' apskr'., Žvingių parap., vartulin^ų kaime.

Amerikoje išgyveno 48 metus.
Paliko nuliūdę: žmona Barbora, pagal tėvus Judzentaitė; duktė So

phia, žentas Steven Leskyn; 4 anūkai: John, Lois, Robert ir David; dvi 
seserys: Alexsandra, švogeris Stanislovas Mikaiti's ii’ Sophia Stetyla, 
'švogeri" Antanas bei jų šeimos; Anthony, Alphonse ir Sophie Šeputis 
ir jų seimo"; brolvaikiai Sophie ir Alphonse Darguzai ir jų šeimos; Lie
tuvoj liko 2 broliai ir 1 sesuo, daug draugu ir pažįstamų.

Priklausė Chicagos Lietuvių Draugijai.
Kūnas pašarvotas Mažeika ir Evans koplyčioj, 6845 So. Western Ave.
Antradienį, kovo 25 dieną 8:30 vai. ryto bus lydimas iš koplyčios į 

Gimimo Panelės Švenčiau'ios parapijos bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojamas Šv. Kazimiero kapinėse.

Visi a.a. Jono Darguzas giminės, draugai ir pažįstami nuoširdžiai 
kviečiami dalyvauti laidotuvėse ir suteikti jam paskutinį patarnavimą 
ir atsisveikinimą..

i Nuliuke,,Uėka:
Žmona, Duktė, Žentas, Anūkai ir kiti Giminės.

Laįdotuvių Direktorius Mažeika ir Evaną, Tol. REpublįc 7-8600,.
fi

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th AVĖ., Cicero, Ill. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-34Q1

ZIGMUND (ŽUDYK) ZUDYCKI
1646 WEST 46th STREET ' Phone: YArds 7-0781 ,

STEPONAS C. LACKAWICZ ""
2424 WEST 69th STREET REpublic 7-1-213,
2314 WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

RIAL JIE ŽINO, KAD NAU“NAUJIENAS” SKAITO VISŲ
SROVIŲ ŽMONĖS: DARBININ- JIENOS PADUODA TEISIN 
KĄI, MOKSLINLNKAI, VALS- ........
TYBIN INKAI, DVASININKAI,
PROFESIONALAI IR BIZNIE-, PuliaTSi JAV taupymo bonųj

GIAUSIAS ŽINIAS IR GE
RIAUSIUS RASTUS,
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KAS YRA CCF IR KOKIA JOS POLITIKA
CCF yra demokratinė.par'ija, 

kovojanti dėl kanadiečių ger • 
būvio.

Kaip darbiečių partija Angli
joj šiuo metu plačiu mastu api
ma Anglijos politinį ir ekonomi
nį gyvenimą, taip CCF Kanadoje 
25 metų laikotarpi piadeda įgau
ti daugiau pasitikėjimo kanadie
čiuose ir šiuo metu jau valdo 
Saskačevan provinciją.

Kada CCF partija buvo įsteig
ta ir kas buvo jos steigėjai?

CCF partija buvo įsteigta far- 
mų darbininkų (ir fsocialistinįių 
organizacijų konferencijoj 1932 
metais rugpiūčio mėn. Calga-I 
ry mieste.

Pirmoji šios partijos progra
ma buvo paskelbta partijos kon-1 
vencijoj 1933 metais Reginos 
mieste.

Prieš šias dvi konferencijas 
dar yra ilga istorija, kuri maž
daug davė pagrindą CCF parti
jos pradžiai.

Po Pirmojo Pasaulinio karę 
pasklido daug protestų prieš 
tuometinę Kanados vyriausybę, 
kas iššaukė 1919 metais gene
ralinį streiką Winnipege, ir se
kančiuose rinkimuose Manitobos’ 
.Albertos ir Ontario provincijų 
ūkininkai ir darbininkai pravedė 
65 atstovus federaliniam parla
mente, kas atnešė pagrindinį so
cialinį pasikeitimą Kanados po
litiniame gyvenime.

Pamažu ši idėja pradėjo plisti 
ne tik ūkininkų ir darbininkų 
tarpe, bet Toronto iš Montrealio 
universitetų studentai, kurie tuo 
metu studijavo socialinę, politi
nę ir ekonominę situaciją Kana
doje ir priėjo išvadą, kad demo
kratinis socializmas yra vienin
telis atsakymas tuometinei vals
tybės problemai.

1932 metais buvo sušaukta an
tra visos Kanados socialistinių 
organizacijų ir grupių konferen
cija, kurioje delegatai priėjo iš
vadą įvairiais pavadinimais 
esančias organizacijas ir grupes 
sujungti į vieną ir pavadintu CC- 
F — Cooperative Common
wealth Federation, šis pava
dinimas parinktas Calgary 
konferencijoj iš daugelio pa
siūlytų pavadinimų.

Naujoji organizacija buvo pa
vadinta federacija, Kanadoje tuo 
laiku visos organizacijos ir gru
pės susijungė į vieną. \

Kokie yra pagrindiniai 
CCF principai?

CCF filosofija yra pagrįsta 
tuo, kad kiekvienas individas ar 
šeima turi turėti pilną socialinį 
draudimą ligos ir nedarbo atve
jais, taip pat turi būti pilnai ap
rūpintas senatvėje. Mokslas tu
ri būti prieinamas kiekvienam, 

Įkas jo siekia, nežiūrint, kad jis* 
tam nėra finansiniai pajėgus. 
Žmogus neturi būti eksploatuo
jamas kito žmogaus naudai, taip 
pat kiekvienas individas turi ly
gias teises savo įsitikinimams ii 
idėjoms.
Kaip yra CCF finansuojama?

CCF yra finansuojama parti
jos nąrių ir socialistinių orga
nizacijų, mokant metinį mokes
tį, taip pat dalį CCF finansų su
daro aukos, kurios gaunamos 'iš 
rėmėjų iš prijaučiančių šiai par
tijai. Pav. kitos politinės parti
jos gauna dideles pinigų sumas 
iš įvairių korporacijų, kad ga
lėtų palaikyti jų biznį.

Kaip CCF supranta žmogaus 
laisvę?

žmogus nėra visiškai laisvas, 
jeigu jis kiekvieną dieną gyvena 
baimėje, šiuo metu tūkstančiai 
kanadiečių kenčia baimę, kas 
bus su juo ir jo šeima, jeigu jis 
neteks darbo arba ligos atveju 
kas išlaikys jo šeimą.

žmogus nėra visiškai laisvas, 
jeigu jis neturi progos panau
doti savo talentą, ką Dievas jam 
yra. davęs, šiandien taip pat 
tūkstančiai kanadiško jaunimo 
negali siekti aukštesnio mokslo, 
kadangi neturi tam lėšų.

Arba jeigu turėdamas 5 ar 6 
asmenų šeimą negali jos tinka
mai aprengti ir išmaitinti, kas 
šiandieniniam Kanados gyveni
me yra dažna, žmogus taip pat 
nesijaučia laisvai.

CCF mano, kad Federalinė ir 
provincinės vyriausybės turi pa
naudoti visus Kanadoje turimus 
išteklius kanadiečių gerbūvio 
pakėlimui, kad kiekvienas, ku
ris nori ir gali dirbti uždirbtų 
pakankamai savo ir savo šeimos 
išlaikymui, kuris asmuo negali 
dirbti dėl ligos, arba senatvės, 
taip pat turi būti išlaikomas val
stybės lėšomis.

Kas svarbiausia CCF tiki, kad 
Kanados vyriausybė kuri yra 
visų kanadiečių rinkta, turi taip

Naujas tepalas ir tabletės teikia naujos vilties 
kenčiantiems nuo reumatizmo ir artrito

The Star Pharmacal kompanijos, Chicago, chemikas pagamino naują 
tepalą ir tablečių. Si nauja kombinacija, žin'bma vardais AMERPOL 
RUB ir AMERPOL TABLET, pripažinta labiausiai efektyvia, malšinant 
skausmus, kuriuos paprastai sukelia reumatizmas ir artritas. Pataria
mas sekantis paprastas vartojimo būdas: 1) Rub, užteptas ant skauda
mos vietos, beveik momentaliai palengvina skausmus; 2) Amerpol tab
letės, imamos po 2 su stiklu šilto vandens 3 kartus per dieną po valgio, 
teikia pastovesnį tų pačių skausmų palengvinimą ilgesniam laikui.

Ši nauja pasitvirtinusi kombinacija buvo išrasta paraudusiems, užde
gimą turintiems sąnariams gydyti, patinimui sumažinti ir nutirpusių 

• raumenų skausmui numalšinti nuostabiai greit ir su nuostabiais rezul
tatais.I , ------------- ->

CONSTRUCTION HOME SERVICE
Lietuvių Statybininkų Sambūris

2618 West 71st Street Chicago 29, Illinois
___  ' PRospect 8-4268 — PRospect 8-4269

V. ŠIMKUS
Rangovas, naujų namų statyba, 
remontas, kabinetai, staliaus 

darbai.

V. VAITEKŪNAS
Dažjrmas, dekoravimas 

iš lauko ir vidaus.

K. BUTKUS
Namų pagerinimas, aluminijaus 

ir stiklų: durys, langai, jų 
stogeliai, tvoros ir kita.

A. STANčIAUSKAS
Šiluma gazu ir alyva, oro 

vėsintuvai ir skardos darbai.

J. RAUDONIS
Cemento darbai.

F. KAIRIS
Vandentiekis ir kanalizacija.

RAŠTINĖ ATDARA KASDIEN 
.................

NUO 9 RYTO IKI 9 VAL. VAK.- -...  - -.......— ... >
J

Kanados užsienio reikalų ministeris Hon. Dr. Sidney Smith su 
Toronto apylinkės Lietuviu B-nės pirm. Jonu R. Simanavičium.

Lietuvos nepriklausomybės 40 
metų sukaktuvių proga, pami
nėjimas įvykęs Toronte, Kana
doj, Odeon Teatro salėje, pažy-‘ 
mėtinas tuo, kad dėka gerų as
meniškų santykių tarp bendruo
menės veikėjų ir aukštų Kana
dos valdžios pareigūnų, dalyva
vo pats Kanados užsienio reika
lų ministeris Hon. Dr. Sidney 
Smith, kuris pasakė ir pagrin
dinę kalbą. Be jo dar dalyvavo 
Federalinio ir Ontario provinci
jos parlamento atstovai, Toron
to miesto burmistras Mr. Na
than (Phillips ir apie 2,000 To
ronto lietuvių.

Minėjimo metu gauta telegra
ma iš Kanados ministerio pirmi
ninko Hon. John Diefenbaker, 
kurioj sveikinami Toronto ir 
visos Kanados lietuviai.

Po ministerio kalbos muziko 
Gailevičiaus vedamas choras 
‘Varpas”, su solistais ir vargo
nais išpildė St. Šimkaus kantatą 
“Atsisveikinimas su Tėvyne”, ir 
keletą liaudies dainų. Solistas 
Vaclovas Verikaitis su vyrų cho
ru išpildė ariją iš operos “Gra
žina” (Karnavičius). Tautinių 
šokių grupė “Gintaras” paįvai
rino programą, o Toronto jau
nimas daugumoj skautai, pasi
rodė su rašytojo Vytauto Tamu- 
laičio montažu “Vasaris be Tė-

pat reprezentuoti visus kanadie
čius.

Mes visi aiškiai matome ir su
prantame, kad po rinkimų vy
riausybė atsiduria kelių korpo
racijų arba asmenų rankose, ku
rie finansuoja jų partiją prieš 
rinkimus.

Pagrindinis CCF principas yra 
tas, kad visi žmonės turėtų bal
są ne tik rinkimų laiku, bet ir 
po to, nes jie patys renka Kana
dos vyriausybę ir nori kad visą 
laiką būtų tinkamai reprezen
tuojami.

Kokios yra CCF pažiūros į 
komunizmą?

Demokratiška socialistinė CC- 
F filosofija stovi griežtoj opo
zicijoj prieš komunizmą.

Komunizmo principai yra šie: 
turėti mažą, bet gerai ištreni
ruotą ir disciplinuotą grupę, kad 
galima būtų kiekvienu momen
tu sukelti revoliuciją ir įsteig
ti diktatūrą.

Komunizmas nesikaito su žmo
gaus laisve nei politiniam, nei 
religiniam, nei ekonominiam gy
venime, bet visada naudoja žiau
riausias priemones žmogų pada
ryti įrankiu iš kiekvienu mo
mentu jį sulikviduoti.
• Komunistai patys daug kartų 
yra pasakę, kad CCF yra di
džiausias jų priešas. Jie bandė 
įsibrauti į CCF eiles ir pradėti 
griovimo darbą, bet visada tas 
buvo laiku pastebėta ir visos jų 
pastangos nueidavo niekais.

vynės”.
Meninė dalis, ypač išpildytoji 

kantata, svečiams padarė dide
lio įspūdžio.

Minėjimo metu priimtos svar
bios Lietuvos laisvinimo reika
lu rezoliucijos, kurios buvo pa
siųstos Kanados ministerini pir
mininkui ir Jungtinių Amerikos 
Valstybių valst. sekretoriui John 
F. Dulles, iš kurių jau yra gauti 
atsakymai.

Cleveland, Ohio
“Dirva” jungsis su 
voldemarininkais

Iš Clevelando mums rašo:
Turbūt, dar nežinote, kad 

tautininkai nutarė vienytis su 
voldemarininkais ir pritrauk 
tijuos prie “Dirvos”, kuriai 
klojasi ne taip gerai, kaip bu
vo tikėtasi.

“Dirvą” jie nutarė kelti į 
Čikagą. Ją perkėlus, voldema- 
rininkams nebereikės leist sa
vo “Laisvosios”.

Tautininkų šulai čia tarėsi 
labai slaptai — taip slaptai, 
kad čikagietį daktarą nevisai 
mandagiu būdu išprašė iš po
sėdžio, kurį jisai netikėtai už
tiko. Jie nenori, kad “berei
kalingi asmens” patirtų ir pa
sakytų kitieųis.

Svarstydami šiuos savo pla
nus tik su artimiausiais ir pil
nai patikimais sėbrais, “Dir
vos” ledėjai sakė, kad reikia 
atidėti į šalį visus buvusius 
nesusipratimus su Aug. Vol
demaro šalininkais ir dirbti 
išvien.

Čikagoje “Dirvai” nebūsią 
pavojaus iš dešiniosios pusės. 
Visas jėgas teksią nukreipti 
prieš “Naujienas”, kad jos bū
tų sunaikintos. Komunistų 
“Vilnis” jas puola, bet jos 
dantys atšipę. Voldemarinin- 
kų leidinys verčiasi sunkiai. 
Jiems patarnaus “Dirva”.

Kada jie šitą planą vykdys, 
dar nežinia; bet “principe” 
nutarimas yra priimtas. Taigi 
jūs galite laukti “karo” iš 
dviejų frontų: iš kairės — ko
munistų “Vilnis”, iš dešinės — 
smetonininkų bei voldemari- 
ninkų “Dirva”. Ir jie giedos: 
“Vardan tos Lietuvos —- Vie
nybė težydi!”

Jei kas sakys, kad tai netie
sa, netikėkite, nes aš tikrai ži
nau, ką jie nutarė. —

(Prie šios informacijos, kol 
kas, neapsimoka dėti komen
tarų. Pagyvensime — pama
tysime.)

' PERKRAUSTYMAI
MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063
A. ■' .—■■■ , —.....................z

AKTUALŪS SLA REIKALAI
Pasikalbėjimas su SLA prezidentu P. Dargiu

Mūsų korespondentas turėjo 
progos pasikalbėti su didžiausios 
lietuvių Iraternalės organizaci
jos prezidentu Povilu Dargiu.

Radome P. Dargį geroje nuo
taikoje ir, kaip paprastai, pilną 
energijos. Jau iš pirmų pasi
kalbėjimo žodžių paaiškėjo jo 
gilus savo pareigų supratimas, 
o taip pat geras šių laikų dva
sios nujautimas.

Į pirmutinį klausimą, kokie 
‘ ūtent Rūpesčiai yra Susivie
nijimo veikloje dabar svarbiau
si, P. Dargis pastebėjo:

— Mes visi, kurie dirbame lie
tuvių visuomeninį darbą, gerai 
suprantame kaip sudėtingesnis 
ir daugiau komplikuotas darosi 
mūsų darbas, o tuo pačiu metu 
ir visuomenės tarnyboje esan
čių asmenų pareigos žymiai pa
sunkėja. Paimkim nors ir'ma
no, kaip atsakingo SLA parei
gūno darbus, 'šiandien tie dar
bai pasidarė labiau šakoti ir ne
pakanka oficialiai visiems žino
mas viešas SLA prezidento pa
reigas atlikti. Dabar tenka ne 
tik vadovauti Pild. Tarybos dar
bams bei pirmininkauti jos su
važiavimuos, bet būtina atlikti 
labai platų susirašinėjimą su 
dideliu skaičiumi įvairių veikė
jų ir organizacijų. Neužmirški
me, jog gyvename tokiu laiku, 
kai reikalinga palaikyti darnų 
bendradarbiavimą tarp įvairių 
pažiūrų ir skirtingo mentaliteto 
sluoksnių. Pasitaiko, kad vieno
je kitoje lietuvių kolonijoje at
siranda nesutarimai, o tai neiš
vengiamai atsiliepia ir į mūsų 
kuopų veiklą.

Mums rūpėjo patirti apie SLA 
kuopų veikimą, todėl paprašėme 
P. Dargį tuo klausimu plačiau 
išsitarti.

— Galiu džiaugdamas pasaky
ti, kad mūsų kuopos, kurių tu
rime daugiau trijų šimtų, vei
kia, kaip gerai sureguliuoti laik
rodžiai. Mūsų kuopų veikla ir 
mūsų kuopų valdybų darbas, tai 
iš esmės yra didžiausias mūsų 
organizacijos pasekmingumo pa
grindas. Man teko aplankyti 
daugelį lietuvių kolonijų, ir ga
liu pasakyti, jog visur SLA na
rių tarpe viešpatauja gera nuo
taika ir pastebimas gražus su
gyvenimas. Bet SLA yra gyvas 
organizmas, todėl ir pas mus 
pasitaiko, kad atsakingi veikė
jai esti priversti nariams teikti 
reikalingas informacijas, nes ki
taip galimi laikino pobūdžio su- 
sitrukdymai.

Turiu nemaža pavyzdžių, kai 
kartais viena kuri kuopa ne
tenka aktyvumo. Tai atsitinka 
paprastai dėl tos priežasties, 
kai pastovus jos veikėjai arba 
suserga arba aplamai pasidaro 
mažiau darbingi dėl didesnės 
metų naštos. Pasirodo, kad prie 
gerų pastangų kuopos aktyvumą 
galima atstatyti. Man asmeniš
kai teko aplankyti keletą tokių 
kuopų, kur sekretoriui nebega
lint atlikti savo darbo, kuopa 
sušlubuodavo. Bet vietoje nu
vykus nesunkiai buvo surasti vi
sai nauji veikėjai, kurie pasi
ėmė šį atsakingą darbą dirbti 
ir kuopa atsigavo ir neabejotinai 
vėl gerai veiks. Susidaro įspū
dis, kad ir visur kitur, jeigu tik 
bus kam laiku pasirūpinti, kuo
pos nesusilpnės ir mūsų orga
nizacija sugebės tolimesnę pa
žangą daryti, nes vykdydami 
savo vajus mes visada suranda
me naujų jėgų.

| čia sugavę P. Dargio žodį 
apie vajų, atkreipėme jo dėmesį, 
jog plačiajai lietuvių visuome
nei labai rūpi žinoti — kaipgi 
dabartinis SLA vajus vyksta? 
P. Dargio atsakymas vajaus rei
kalu buvo toks:

— Bendrais bruožais šis va
jus SLA veikėjams sekasi gerai. 
Faktinai didysis vajaus darbas 
dar priešakyje. Bet jau šiandien 
turime Įsteigę naujas kuopas, o 
vajaus darbe dalyvauja arti šim
to organizatorių, šio vajaus nau
jovė tai centriniai organizato
riai. Jų tarpe yra veiklių asme
nų, kurie parodė nemenkus su
gebėjimus. Naujų narių prira
šoma visose lietuvių kolonijose. 
Tai nuopelnas mūsų patriotų vei
kėjų — organizatorių.

Aplamai SLA veikloje lietuvių 
jaunimas, tai didžiausioji viltis. 
Jeigu ir toliau daugiau dirbsi

' .............. . ... .. .......... ............................. ............ ..............— R

INCOME TAX SERVICE
CHESTER KILKIS

Lietuviška įstaiga per 25 metus, Brighton Parke. 
Atdara kasdien nuo 9 vai. ryto iki 4:30 vai. po piety.

Vakarais—pirmadienį ir ketvirtadienį iki 8 vai. vak.

4127 S. RICHMOND ST. - at Archer Ave.
Virginia 7-3030

»■------------ -- • >

Visuomet mokėjome aukštus dividendus
OASAR JUOS DAR 

PADIDINOME 

1/2% 

ŽIEMOS SEZONINIS IŠPARDAVIMAS
Motorola Television Special su 

nešiojamu staliuku .......  $12995
3 dal. sofa su 2 staliukais, staliu

ku gėrimams, 2 lempom $24995
Vokiškos gamybos Radio FM ir 

trumpų bangų HI-FI pasirinkimas.
Taip pat didelis pasirinkimas 

naujausių ir moderniškiausių ra
kandų, TV ir radijo aparatų, veid
rodžių, lovų ir kita.

F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, sav

ROOSEVELT FURNITURE CO
2310 W. Roosevelt Road Tel. SEeley 3-4711

Krautuvė atidaryta sekmadieniais nuo 11 iki 4:30.

Lietuvių Taupymo ir Skolinimo 
Bendrovių Lygos Nariai 

kuriose kiekvieno santaupos yra apdraustos iki $10,000.00, 
o namų paskolos duodamos lengvomis sąlygomis.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSN.
0245 SOUTH WESTERN AVE, CHICAGO 36, ILLINOIS

GRovehill 8-7575
CONTINENTAL SAVINGS & LOAN ASSN.
4559 SOUTH PAULINA STREET CHICAGO, ILLINOIS

YArdi 7-0145
CRANE SAVINGS & LOAN ASSN.

2555 WEST 47th STREET CHICAGO 32, ILLINOIS
LAfayette 3-1083

DISTRICT SAVINGS & LOAN ASSN.
3430 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

CLiffside 44)104
ST. ANTHONY SAVINGS & LOAN ASSN.

1447 SOUTH 49th COURT CICERO 50, ILLINOIS
TOwnhaU 3-8131-2

UNIVERSAL SAVINGS & LOAN ASSN.
1800 SOUTH HALSTED STREET CHICAGO 8, ILLINOIS

HAymarket 1-2028

me jaunimo tarpe, tai SLA or
ganizacijos ateitis bus užtikrin
ta ir mes galėsime jausti dideli 
džiaugsma, jog turime kam per
leisti kelių lietuvių kartų su
krautą kapitalą, o žvarbiausia 
bus kam perduoti lietuvybės ži
burį į jaunesnes pankas,į ku>- 
rios užtikrintai ateityje jį išsau
gos šiame krašte.

Tvirtai tikiu, kad viskas bus 
gerai ir SI.A pažanga neabejo
tina, jeigu tik mokėsime apsau
goti Susivienijimą nuo nesvei
kų ir dažnai bereikalingų gin
čų bei kenksmingų gandų, ku
rie organizacijai plėstis sudaro 
kliūtis, ši sąlygas yra būtina 
visiems tiems, kurie Susivieni
jimą brangina ir vertina. O tai 
yra kiekvieno lietuvio patrioto 
prievolė, ši pareiga liepia mums 
atskirti smulkmenas nuo didžių
jų tikslų, kurių tvirtai siekia 
SLA.

— Atvirai kalbant, ponas pre
zidentė, šiuos žodžius sakyda-

(Tęsinys 5-me pusi.)

TAUPYTO JAMS TEIKIAME ĮVAIRIUS PATARNAVIMUS VELTUI.
Kešiuofame čekius. Perkam ir parduodam valstybės bonus, 

VISOS SANTAUPOS APDRAUSTOS IKI $10,000.00

CRANE SAVINGS & LOAN ASSOCIATION 
2555 West 47th Street LAfayette 3-1G83
B. R. PIETKIEWICZ, prez. E. R. PIETKIEWICZ, sekr. ir adv. 
Darbo valanda: pirmad. ir ketvirtad. nuo 9 iki 8 vai. vak.; antrad. Ir 
penktad. nuo 9 ik 5; trečiad. uždaryta, o šeštad. nuo 9 iki vidudienio.

i PRADĖK TAUPYTI ŠIANDIEN,- 
TURĖSI RYTOJ!

TAIGI PRADĖK TAUPYTI ŠIOJE LIETUVIŠKOJE ĮSTAIGOJE.
Kiekvieno taupytojo indėliai yra apdrausti iki $10,000.00

oiuGIM SAVINGS and LOAN ASS’N
4071 Archer Avė. Tel.: LAfayette 3-8248

(į vakarus nuo California Avenue) 
CHARLES ZEKAS, Secretary

Patys faktai rodo, kad demo
kratinis socializmas (kurio rė
muose yra CCF) yra didžiausias 
komunizmo priešas. Jeigu žmo
gus turi darbą ir pakankamai už
dirba savo ir šeimos išlaikymui, 
taip pat nėra varžoma jo politi
nė ir religinė laisvė, jis niekad 
neturės nė mažiausio intereso į 
komunizmą.

Imkime pavyzdžiu Švediją, 
Angliją ir daugelį kitų valstybių, 
kur demokratinis socializmas 
yra stiprus. Ten komunizmas 
neturi nė mažiausio pasisekimo.

Jo-tas
3 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. 
—MONDAY, MARCH 24, 1958

THE BIGGEST DOLLAR IN THE WORLD IS THE DOLLAR YOU SAVE
- . . .....................

Remiantis Chicagos Savings Bendrovės praeitimi, nuo pat jos įsikūrimo 
1924 metais, jos pavyzdinga biznio tvarka, ypatingai indėlių saugumo ir 
dividendų našumo atžvilgiu, nėra saugesnės ir pelningesnės Įstaigos pasidėti 
taupomus pinigus. Pasidėję taupinius pas mus gausite ne tiktai saugumą 
— jų apdraudimą iki $10,000.00, augštą dividendą, bet ir daugelį kitų patar
navimų veltui, už kuriuos kitose Įstaigose turėtumėte mokėti.

Taupytojų patogumui Chicagos Savings Bendrovės įstaiga yra viena iš 
gražiausiai ir moderniškiausiai įrengtų visoje Illinois Valstybėje.

Milijonai dolerių prieinamoms sąlygoms morgičių paskoloms perkant, 
statant arba refinarisuojant. Lengvi išmokėjimai. (Ant tinkamų nuosavybių 
darome paskolas net 25 metų išmokėjimams).
Rašykite dėl informacijų. Mūsų turtas arti $24,000,000.00.

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Antrad., Penktad. ir šeštadienį 9:00 ryto, iki 4:30 vai. po pietų. 

Trečiadienį uždaryta. Ketvirtadienį 9:00 ryto iki 8:00 vai. vakare.

CHICAGO SAVINGS & LOAN ASSOCIATION
6245 South Western Ave. Tel.: GRovehill 6-7575 Chicago, Illinois

ATDARA: pirmadienį nuo 12 iki 8, antradienį ir penktadienį nuo 9 iki 4, ketvirtadienf nuo 9 iki 8.
Trečiadienį uždaryta visą dieną, o šeštadienį atdara nuo 9 iki 2 valandos po pietų.
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Gyvenimas vis brangsta
Prekių kainos vėl pakilo. Vasario mėnesį jos buvo 

aukštesnės viena dešimta dalim vieno nuošimčio, negu 
sausio mėnesį, ir 3.9 nuoš. aukštesnės, negu prieš metus 
laiko.

Pabrango daugiausia maistas. Bet brangsta ir .kitos 
prekės, nežiūrint to, kad jau ilgoką laiką ekonominiame 
krašto gyvenime reiškiasi atoslūgis. Darbo Statistikos 
Biuro tik ką paskelbtais duomenimis, prekių kainos nuo 
pereitųjų metų vasario iki dabar yra pakilusios bendrai 
4 nuoš.

Darbo Statistikos Biuro (Bureau of Labor Statistics) 
komisionierius Ewan Clague bando išaiškinti, kodėl kai
nos kyla tuo pačiu metu, kada pramonės gamyba smun
ka, nes juk, rodos, turėtų būt visai priešingai. Jei gamy
ba sumažėjo dėlto, kad prekių yra pagaminta perdaug, 
tai jų kainos turėtų kristi. Toks yra kapitalistinio ūkio 
įstatymas: kai prekių trūksta, jų kainos kyla; kai prekių 
perdaug, kainos krinta. Bet dabar šis įstatymas kažin 
kodėl neveikia.

Komisionierius Clague sako, jog gyvenimas pabrango 
daugiausia dėlto, kad pakilo maisto, produktų kainos ; o 
jos pakilo dėlto, kad nepaprasti pereitos žiemos šalčiai 
padarė daug žalos žemės ūkiui. Kai pabrangsta maisto 
produktai, tai neišvengiamai pakyla ir kitų prekių kai
nos, nes reikalauja didesnio atlyginimo fabrikų ir gele
žinkelių darbininkai, krautuvių tarnautojai ir kiti.

Komisionierius suminėjo dar ir kai kurias kitas prie
žastis. Aplamai, pagal jo aiškinimą išeina, kad rinką 
(prekybą) kontroliuojantis pasiūlos ir paklausos įstaty
mas vis dėlto veikia.

Tačiau jo veikimą trukdo aplinkybės, kurių nepami
nėjo statistikos biuro viršininkas. Žemės ūkio produktų 
kainos nėra šiandien reguliuojamos vien pasiūlos ir pa
klausos santykiu prekyboje.

Iš vienos pusės produktų kainas palaiko tam tikroje 
aukštumoje valdžia, kuri paima produktų perviršį ir 
deda į atsargos sandėlius. Jei šito “ramsčio” nebūtų, tai 
maistas pasidarytų žymiai pigesnis (bet tada farmeriam 
būtų dar sunkiau išsiversti, negu dabar, ir jie bėgtų į 
miestus^ palikę savo ūkius).

Iš antros pusės maisto produktų prekybą kontroliuoja 
stambusis prekybinis kapitalas. Didelės kompanijos su
perka grūdus, daržoves, vaisius, gyvulius, pieną ir kitką. 
Jos pristato tuos farmų gaminius į rinką; pristato tiek, 
kiek gali su pelnu parduoti. O kad neparduoti produktai 
nesugęstų tai kompanijos juos konservuoja, deda į 
skardos dėžutes (“kenuoja”), įvynioja į “celofane”, laiko 
šaldytuvuose ir kai kada “pataiso” chemiškai.

Kitose JAV vietose ir Kanadoj
metams_________________ $11.00
pusei metų---------------- 6.00
trim mėnesiams 3.50 
vienam mėnesiui----------  1.25

Užsieniuose
metams_________________$14.00
pusei metų __________ 7.00
vienam mėn. 1.50
Naujienos eina kasdien, išskiriant 

sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben* 
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

Šis produktų konservavimas ir apdirbimas (process
ing) išsivystė Jungtinėse Valstybėse į milžinišką pramo
nę, kurią valdo stambusis kapitalas. Farmos parūpina 
jai tik žaliavas. Milijoninės kompanijos, kurios tas žalia
vas superka ir paskui parduoda paruoštus rinkai pro
duktus, nustato kainas tiek farmų gaminiams, tiek rin
kos prekėms.

Tos kompanijos vis labiau veržiasi ir į mažmenų (re
tail) prekybą, steigdamos ištaigingus “super markets” 
ir varydamos iš biznio smulkius, nepriklausomus krau
tuvių savininkus.

Dėl šitų priežasčių maisto prekės yra aukštos ir net 
kyla dabar, kada kraštas pergyvena biznio atoslūgį.

Laisvoji kapitalistinės sistemos prekyba vis labiau 
virsta tuščiu žodžiu. Statistika šitą faktą parodo, bet 
valdžios biurokratai bando jį paslėpti, versdami kaltę 
dėl gyvenimo brangėjimo pereitos žiemos šalčiams.

Idėjinė fermentacija Sovietų Sąjungoje
A PŽVAIGA

Besimokančiame jaunime 
Sovietų Sąjungoj vyksta, kaip 
sakoma, “idėjinė fermentaci
ja” (nelyginant kokio skysti
mo rūgimas, įdėjus į jį mie
lių). Universitetų ir institutų 
studentai ir net gimnazijų 
aukštesniųjų klasių mokiniai 
ieško naujų idėjų. Oficiali ko
munizmo doktrina jų nepa
tenkina.

Jauni Rusijos inteligentai 
ėmė pabusti protiškai. Tai 
prasidėjo dar prie Stalino, bet 
apie tai buvo nedaug girdėt. 
Žymiai pagyvėjo tas procesas, 
Stalinui mirus. Kas jį skatina 
ir kokiu būdu jisai vyksta?

Apie tai rašo rusų žurnale 
“Socialističeskij Vestnik” vie
nas aukštus mokslus Maskvoj 
ėjęs asmuo, dabar gyvenąs 
vakaruose, — D. Burg. Jisai 
sakosi esąs iš inteligentų šei
mos, materiališkai aprūpin
tos. Stalino eros pabaigoje 
(1952 m.) jam buvo 19 metų 
amžiaus. Į užsienį jisai pas
pruko, tur būt, pernai.

D. Burg rašo, kad jisai nu
sistatė ’ prieš sovietų tvarką ir 
valdžią, dar besimokydamas 
gimnazijoje. Kartą jisai turė
jęs labai didelių nemalonumų 
dėl menkniekio: jam netyčia, 
valant klasės kambarį, išsprū
do iš rankų ir nukrito ant 
grindų Stalino portretas. Bet, 
neapkęsdamas sovietų vald
žios, jisai ilgai manė, kad tik 
jisai vienas taip jaučia.

Įstojęs į universitetą, Burg 
greitai susidūrė su keliais ki- O Z
tais studentais, kurie jam bu
vo dvasiškai artimi. Jie susi
draugavo, dažnai susitikdavo 
Lenino vardo bibliotekoje, 
skaitydavo visuomeninio turi
nio knygas, ne tik rusiškų au
torių, bet ir .užsieniečių, ir dis
kutuodavo.

Tačiau šis mažas, savyje už
sidaręs 5-6 asmenų būrelis, 
neturėjo jokios nuovokos, kas 
dedasi aplink juos. Tik 1955 
m. pavasaryje Burg patyrė šį 
tą daugiau.

Antistaliniškos 
propagandos būrelis

Burg susipažino su jauna 
mergina,, neseniai paleista iš 
koncentracijos stovyklos. Ji, 
Maskvos profesoriaus duktė, 
-pasakė, kad keli Maskvos “va
zų” (aukštųjų mokslo įstaigų) 
studentai buvo suorganizavę 
ratelį propagandai vesti prieš 
stalinizmą. Į jį įstojo kokie 30 
žmonių. Ratelis išgyveno šešis 
mėnesius. Ryžtingiausias jo 
žygis buvo išleisti slaptai ro
tatorium atmuštą lapelį apie 
Stalino piktadarybes. Po to 
visi ratelio nariai buvo suim
ti.

Tardymas tęsėsi du mėne
siu. Tardydama suimtuosius, 
MGB (valstybės saugumo mi
nisterija) vyrus mušė, o mo
teris keikė šlykščiausiais žo
džiais. Sprendimas buvo žiau-. 
rus: trys buvo pasmerkti su
šaudymui, likusieji į koncent
racijos stovyklą dešimčiai iki 
25 metų. Astuoni vėliau gavo 
amnestiją ir sugrįžo į Maskvą. 
Kas atsitiko su kitais, nežinia.

1). Burg pažymi įdomų fak
tą. Tas ratelis veikė visai ne
toli nuo jo ir jo bičiulių, — 
bet jie nieko o nieko apie tai 
nežinojo. Ratelio nariai buvo 
naivūs jaunuoliai, kurie dar 
tikėjo Leninu ir manė, kad 
Stalinas jo mokslą “sudarkė”, 
— kas, žinoma, yra Kremliaus 
teoretikų sukurta legenda.

Tačiau yrą faktas, kad ra
telio nariai buvo griežtai nu
sistatę prieš esamąjį sovietų 
režimą. Tokių režimo priešų 
studentijos eilėse esą daug; 
nors kol kas nėra tarp jų or
ganizacinio ryšio, bet juos vi
sus vienija neapykanta sovie
tų santvarkai ir valdžiai.

Kremliaus diktatūra teroru 
ir kitokiomis despotizmo prie
monėmis sunaikino visas žmo
nių organizacijas, suskaldė 
visuomenės organizmą į smul
kias daleles. Dabar, terorui 
susilpnėjus, ši “visuomenės 

atomizacija” pradedama nu
galėti; pradeda susidaryti vi
suomenės opinija. Bet dar tik 
pradžia.

Jaunimas skaito ir galvoja
Mokslus einąs jaunimas So

vietų Sąjungoje anaiptol nėra 
protiškai atbukęs. Jisai studi
juoja, skaito ir galvoja. Skai
to ne vien vadovėlius arba 
propagandinę komunistų par
tijos literatūrą. Skaito didžių
jų priešbolševikinės Rusijos 
autorių kūrinius. Skaito ir ki
tų tautų literatūrą. Burg rašo:

“... pavyzdžiui, nuo vidu
rio 1956 m. didžiosiose did
miesčių bibliotekose vi
siems, kas paskaito sveti
momis .kalbomis, pasidarė 
prieinama žymi dalis vaka
rų periodinės spaudos ir 
taip pat kitokia literatūra. 
Būtent, kokios? Užteks pa
sakyti, kad aš esu matęs 
dar Maskvoje ‘Life’ numerį 
su Don Levine’o straipsniu, 
iškėlusiu aikštėn faktą, jog 
Stalinas buvo caro ochra- 
nos (slaptosios policijos) 
agentas. Taipgi Maskvoje 
aš esu skaitęs Orwell’o ‘Gy
vulių Farmą’, Koestlerio 
‘Nuverstas Stabas’ ir ‘Tam
sa Vidurdienyje’, — nors šią 
paskutinę knygą gavau ne 
bibliotekoje, o iš vieno sve
timšalio turisto”.

Tuose raštuose studentai 
randa idėjų, kurios griežtai 
prieštarauja “Pravdos” edito- 
rialams ir Komunistų partijos 
rezoliucijoms.

Priešingos idėjos
Tokių “eretikiškų” idėjų 

jie randa net ir Lenino raštų 
tomuose, nes juk. Leninas sa
vo laiku šaukė darbininkus 
kovoti už demokratiją be či- 
nąuninkų ir policijos, už po
litinę laisvę ir ekonominio iš
naudojimo panaikinimą.

Jaunimas Sovietų Sąjungoj 
skaito ir studijuoja rimtą li
teratūrą ir gilaus turinio mo
kslinius veikalus — kaip tik 
dėlto, kad Rusijoj dabar visai 
nėra lengvos, “pramoginės” 
literatūros. Sovietų beletristi
ka nuobodi; politiniai bei 
ideologiniai partijos raštai 
pilni melo. Studentai tuos me
lus skaito iš bėdos, kad galė
tų išlaikyti kvotimus ir gauti 
diplomą, bet jų širdis geidžia 
kitokio dvasinio peno.

Jie skaito atsidėję garsiųjų 
Vakarų Europos socialistų 
raštus, kurie skelbė žmoniš
kumo ir socialinio teisingumo 
principus, ir jie vis aiškiau 
mato, kap toli prasilenkia su 
jais “marksizmas - leniniz
mas”.

Jie studijuoja ir Markso 
“Kapitalą”, kurio turinys yra 
persisunkęs užuojauta darbo 
žmonėms ir pagarbos jausmu 
žmogui. Tuo būdu, sako D. 
Burg, marksizmas (tikrasis, o

JONAS BERTAŠIUŠ

VARDAN TEISYBĖS
(LAISVOJI TRIBŪNA)

Mano giliu įsitikinimu L. V. L. 
S-gos Centro Komitetas geriau
siai suprato padėties rimtumą, 
nes į trečią dieną po bolševikų 
okupacijos pas mane Į Vilnių at
vyko siųstas asmuo, kuris man 
perdavė šiuos, iš atminties ci
tuojamus, žodžius: “...gyvena
me momentą, kuomet sprendžia
mas ne tik mūsų valstybės, bet 
ir tautos likimo klausimas. Sto
vint angoje: gyventi lar žūti* 
Centro Komitetas tikisi, kad 
kiekvienas liaudininkas supras 
šio momento rimtį, neieškos kal
tininkų, nedarys bet kurių sąs
kaitų suvedimo su buvusio re
žimo žmonėmis ar pareigūnais, 
bet jungsis į darbą ir gelbės tai, 
kas šiose sąlygose dar galima 
išgelbėti. Vardan Lietuvos mei
lės ir jos laisvės Centro Komi
tetas palieka kiekvieno liaudi
ninko sąžinei spręsti, kur jo 
darbo ir atsakomybės pradžia ir 
kur galas”.

Kaip tik čia, tame atsakomy
bės supratime arba pajutime ir 
gludi visa mūsų tragedija. Vie
ni priėję ir supratę, kad jų at
sakomybė jau išsisėmė, sustojo 
ir vėliau nuėjo į kalėjimus ir 
Sibirą, o kiti, per vėlai pajutę, 
kad per toli nuėjo, verkė, plau
kus sau draskė ir patys prisi
pažino: “Kelio mums atgal ne
bėra”. Bet smulkiai apie tai 
šiandien taipgi dar nelaikąs ra
šyti. Ir jeigu straipsnio auto
rius būtų buvęs objektyvus ir 
norėjęs į šitą tautininkų režimo 
finalą pažvelgti istorijos šviesos 
akimis, tat ar nebūtų pradėjęs 
ieškoti to šiurpulingo finalo pa
čios pradžios?

Einant toliau, reikia sutikti, 
jog pradžioje niekam nebuvo 
ai'šku, kad J. Paleckis yra besą
lyginiai užsiangažavęs sovietam. 
Visuomenė pažino jį ne tik kaip 
liaudininką, bet taipgi, kaip ge
rą žurnalistą, buvusį savanorį, 
dalyvavusi šaulių Sąjungoj ir 
kitose lietuviškose patriotinėse 
organizacijose. Rašinėjo ne tik 
Lietuvos Žinioms, bet ir Lietu
vos Aidui, Trimitui ir kitiems 
laikraščiams. Jis taipgi važinėjo 
po Sovietų Sąjungą su Lietuvos 
žurnalistų ekskursija ir parašė 
savo kelionės įspūdžius, išleisda
mas atskirą knygelę — “S. S. R.

ne sufalsifikuotas) “pasirodo 
esąs labai menkai tetinkamas 
įrankis jaunimui auklėti tota
litarinėje dvasioje”.

Taip rašo iš savo patyrimo 
apie jaunąją SSRS inteligen
tijos kartą vienas iš jos atsto
vų, sovietų santvarkoje gimęs, 
augęs ir ėjęs mokslus. Pernai 
ir užpernai įvykę neramumai 
Maskvos, Kijevo ir kituose 
universitetuose fiudija, kad 
jo nupieštas dvasinio išsilais
vinimo procesas daro pažan
gą-

mūsų akimis”, kurioje buvo ga
na nepalankių aprašymų ir todėl, 
sovietams okupavus Lietuvą, ši
toji knygutė tuojau buvo kon
fiskuota. Pirmutinis suabejoji
mas dėl J. Paleckio pas liaudi
ninkus kilo tik tuomet, kuomet 
jis, be Centro Komiteto žinios, 
1939 met. spalių 12 dieną nu
vyko į Sovietų Atstovybę padė
koti už grąžintą Vilnių. Iki So
vietų okupacijos jis komunistu 
nebuvo.

Nešališkas mokslininkas prof. 
M. Roemeris, tyrinėjęs dar Lie
tuvoje tuos įvykius ir žmones, 
teigia :

“Tačiau iš karto naujoji “Liaudies 
Vyriausybė” jai Sovietų skirtos 
funkcijos lyg ir nesuprato, šios “Vy
riausybės” priešakiniai žmonės — 
žurnalistas J. Paleckis ir žymus ra
šytojas bei profesorius Vincas Krė
vė-Mickevičius, kad ir Sovietų sim- 
patikai, komunistais nebuvo. (J. Pa
leckis bent iki tol ir tuo laiku). Tai 
nebuvo prityrę valstybės vyrai ir 
politikai”... ir toliau:

“Vyriausybės priešakyje stojo ga
bus ir ryžtingas jau nuo 1934 metų 
komunistas ministeris M. Gedvilas” 
(Lietuvos sovietizacija).

V. Meškauskas toliau tvirti
na: “...savaime aišku, kad, dėl 
vieno ar kito liaudininko nega
lima kaltinti visos partijos”, bet 
visgi savo rašinyje teigia: 
“...tur būt tokio palankumo ir 
padėties įvertinimo dėka, bolše
vikų administracijoje žymias 
vietas užėmė sekantieji liaudi
ninkų išauginti asmenys: J. Pa
leckis, Mečys Gedvilas, Juozas 
Vaišnoras, Matas Mickis, Anta
nas Pauža, Petras Paunksnis, A. 
Antanaitis, Valerijonas Knyva, 
Vincas Žilionis, Marijonas Gre- 
gorauskas”.

Nežinau, ar tai nežinojimas, 
ar pikta valia, ar pagaliau Meš
kausko labdaringa auka. Esu 
'liaudininkų gretose nuo 1923 
met., bet kad M. Mickis, A. Pau
ža, P. Paunksnis, A. Antanaitis, 
V. Žilionis būtų buvę kada nors 
liaudininkais — nežinojau ir ne
girdėjau. Kai kurių net nepažįs
tu.

Agr. M. Mickį pažinojau gana 
gerai, nes kartu mokėmės Dot
nuvoje. Jau tenai jis turėjo su
organizavęs siaurą ir neaiškią 
rokiškėnų grupelę. Nepriklauso
mos Lietuvos laikais, per du kar
tus esu raginęs įsijungti į de
mokratinį sąjūdį — atsisakė. I 
vieną klausimą ir šiandien dar 
negaliu rasti atsakymo, — gal 
Meškauskas čia galėtų man pa
talkininkauti, — būtent: kokiu 
būdu M. Mickis visą laiką išbu
vo Kauno žemės Ūkio Inspekto
riaus pareigose ir už kokius nuo
pelnus A. Smetona apdovanojo 
jį ordinu? Turiu pridurti, kad, 
Dotnuvoje mokindamasis, jis bu
vo labai ir labai ribotų gabumų.

(Bus daugiau)
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Buvusio lietuves policijos 
vado Petro Mačinsko 

atsiminimai
18.
Reikia surasti lavoną

Atjojęs Alytun, nešinas užprotokoluo
tus atliktus veiksnius ir parodymus, nu
skubėjau pas teismo tardytoją. Tas nusi
stebėjo mano pasisekimu ir užsispyrimu 
išaiškinti šį nusikaltimą. Bet vis dėlto pa
stebėjo, kad l^ol nesurasiu lavono, Prano 
kaltė dėl Marės nužudymo dar nepilnai 
įrodyta. Girdi, kraujas ant rasto šautuvo 
gali būti ir bet kurio gyvulio, o kad Pra
nas prisipažino, tai jis teisme gali tai at
šaukti, sakydamas, kad policijos muša
mas turėjo prisipažinti padaręs nelemtą 
nusikaltimą.

Pranas nurodo vietą, kur 
paslėpė lavoną

Kiek nusiminęs nuėjau namo. Kitą rytą, 
besiruošiant man joti atgal Udrijon, iš ten 
telefonu paskambino vyresnis policinin
kas, pranešdamas, kad lavonas jau rastas. 
Nakties melu Pranas areštinėje pradėjęs 
į duris baladotis. Policininką paklausęs, 

ar policijos vadas yra, ir kai sužinojęs, 
kad išjojęs Alytun, tai pasakęs, kad pirma 
melavęs, bijodamas parodyti Marės lavo
ną. Kai prašvis, girdi, važiuokime prie 
ežero ir aš jums parodysiu, kur lavonas 
yra.

Kai prašvito, visi policininkai, pasiėmę 
Praną, nuvyko prie to pat ežero ir jis nu
vedė to ežero kalniukais į aukšta žole ap
augusią pakrantę, kuri einant liumpsėjo, 
nes sužėlusių krūmokšlių ir žolių šaknų 
apačioje buvo vanduo. Staiga, pirštu pa
rodęs vielą, Pranas pasakęs, kad išlrauk- 
lumėiii krūmokšlį, kur atsivers skylė. Ten 
ir esąs lavonas. Tai padarę, tikrai atsivė
rusioje skylėje lengvai ranka buvo už
griebti rūbai — skara, kurioje ir buvo 
rastas suvyniotas visiškai nuogas pusiau 
perpiaulas moters lavonas.

Tuojau nubėgau pas teismo tardytoją, 
jam lai papasakojau. Išsikvietę apskrities 
gydytoją, visi trys išskubėjome prie- Du- 
selnikų ežero. Ir tikrai ežero pakraštyje 
gulėjo į skarą suvyniotas Marės lavonas. 
Ir kai t. tardytojas su gydytoju padarę la
vono skrodimą, lai paaiškėjo, kad Marė 
iš karinio šautuvo peršauta iš užpakalio 
į petį, ir kulka išėjusi priešakyje išplėš
dama krūtyje didesnę skylę, bet loji žaiz
da nebuvo mirtinga, — ji mirusi nuo smū
gio, suduoto jai į smilkinį kietu daiktu. 
Nuo to smūgio net kabojo iškritusi akis.

Jau nebegyva ji buvo pusiau perpjauta 
dideliu peiliu taip atsargiai, kad net ne
paleisti viduriai. z

Kaip buvo atlikta žmogžudyste
Papildomai Pranas papasakojo: “Kai aš 

nebegyvą Marės kūną, užsimetęs ant pe
čių, nešiau link ežero, pakirto man kojas 
ir, bijodamas, kad neprašvislų, paslėpęs 
jos lavoną laukų krūmuose, parbėgau na
mo, pasiėmiau kardą ir, atsinešęs jį prie 
lavono, nuplėšiau nuo jos rūbus ir nuogą 
kūną kardu perpjoviau pusiau. Po to per 
du kartus nunešiau ežeran, kur, suvynio
jęs į jos skarą ir įkišau kur buvo rasta. 
Jums to pirmiau prisipažinime nesakiau, 
nes man buvo gėda ir jūsų bijojau”.

Po kelių mėnesių Marijampolės apygar
dos teismas buvo paskyręs dieną Prano 
bylai nagrinėti. Jis iki teismo sėdėjo Kau
no sunkiųjų darbų kalėjime. Vieną naktį 
jis buvo rastas kalėjime savo kameroje 
pasikoręs ant savo petnešų.

“Nereikėjo ten kišti nagų”...
Visi mane gyrė už to didžiojo nusikalti

mo išaiškinimą. Girdi,, jeigu ne mimo už
sispyrimas, lai ir po šiai dienai Marė ne
būtų grįžusi namo, o Pranas tebegyventų 
sveikas ir laimingas. - .

Laukiau už šio nusikaltimo išaiškinimą 

vyriausybės padėkos. Susilaukiau. Po 
poros savaičių atvažiavo Alytun iš V. R. 
M-jos policijos inspektorius “B.” (tas pats, 
kuris privertė mane Kaune paimti kyšį), 
su įgaliojimu padaryti mano darbų revi
ziją. Kai su juo išgėrėme, jis prašė ant jo 
nepykti, nes reviziją darąs įpareigotas bū
tinai prie ko nors prisikabinti, kad būtų 
pagrindas iškelti mane iš Alytaus. Girdi, 
nereikėjo tau kišti nagus prie Prano nusi
kaltimo įrodymo. Jei ne tu, lai ir lapė ne
būtų lojusi.

Ir tikrai, nepraėjo nė mėnuo laiko, 1921 
metų rudenį iš Alytaus apskrities polici
jos vado pareigų buvau atleistas ir su pa
žeminimu paskirtas Kauno m. I nuovados 
viršininku. Kaip paskui sužinojau, Pranas 
turėjo giminaitį, kuris Vidaus Reikalų 
Ministerijoje ėjo direktoriaus pareigas.

Kauno m. policijos I nuov. viršininkas
1921 m. vėlų rudenį, jau su sniegu, per

ėmiau Kauno m. policijos I nuovados v-ko 
pareigas. Kauno m. policijos vadu buvo 
Petrauskas, o jo padėjėju Jelmokas. I-os 
nuovados raštinė buvo senamiestyje, Pe
tro gatvėje, kuri buvo vieno mūrinio na
mo antrame aukšle, užimdama gana erd
vias patalpas. Raštinės kambariai buvo 
apleisti, nešvarūs ir netvarkingai užgrūs
ti įvairiais baldais. Susipažinęs su savo 
padėjėjais (kvartalų vedėjais ir visais 

nuovados policininkais) įsitikinau, kad 
policijos pareigūnų Sąstatas pakenčiamas 
ir pakankamas. Visa Kauno m. policija 
daug geriau atrodė, negu kad aš ją pali
kau 1920 metų pradžioje. Visų policijos 
tarnautojų rūbai buvo vienodos spalvos, 
vieno kirpimo ir kiekvienam siuvėjo pri
taikyti. Retai kuris bedėvėjo ilgus balus. 
Policininkai sargybose nebeturėjo rusiš
kų šautuvų, o buvo ginkluoti tik pistole
tais. Tuojau griebiausi sutvarkyti ir ap
švarinti nuovados įstaigą. Su kvartalų ve
dėjais apėjau visas nuovadoje esamas 
gatves ir apžiūrėjau kuone kiekvieną na
mų kiemą, įspėdamas namų 'savininkus 
prilaikyti didesnę švarą kiemuose ir gat
vėje.

Po kokių 3-jų savaičių vieną rytą neti
kėtai mano nuovados įstaigon atvyko Po
licijos Departamento direktorius Jonas 
Navakas, lydimas Kauno m. policijos va
do, inspekciniam apžiūrėjimui. Apžiūrė
ję patalpas, patikrinę knygas, bylas, pro
tokolus, kvotas ir paklausę policijos pa
reigūnų skundų, liko patenkinti. Atsisvei
kindamas Policijos J)-lo direktorius man. 
pasakė,’kad nuo sekančio mėn. M dienos 
esu skiriamas Kauno miesto policijos va
do padėjėju.

(Bus daugiau)
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(Atkelta is 3 psl.)'Chicagos Lietuvių Klu
bų ir Draugijų 1958 m 

Valdybos:

i

TEISYBĖS MYLĖTOJŲ DRAUGYS
TĖS VALDYBA 1958 METAMS: Wm.

Kriščiūnas pirm., 6802 So. Racine 
Ave., AB 4-0826; Petras Kenutis 
vicepirm.; A. Kaulakis nut. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., telef. CA 
5-3Q16; Felix Kasper fin. rašt., 3534 
So. Lowe Ave.; Frank Bakutis, ižd. 
ir ligonių prižiūrėtojas, 7301 So. 
Whipple Št., PR 6-0575; Petras Juo
zapavičius kontr. rašt.; A. Jaunis 
iždo globėjas; J. Stumbris maršalka; 
Dr. J. P. Poška daktaras kvotėjas, 
6606 S. Washtenaw Ave., HE 4-2374. 
Susirinkimai įvyksta kas antrą sek
madienį kožną mėnesį Chicagos Lie
tuvių Auditorijoje, 3133 S. Halsted 
St., 1 vai. po pietų, Nariais priima
mi vyrai ir moterys nuo 18 iki 50 
metų amžiaus

LIETUVIŲ MOTERŲ DRAUGIJOS 
“APŠVIETOS” VALDYBA 1958 M.:

pirm. Stella Kaulakis, 3247 South 
Emerald Ave., tel. CA 5-3016; vice
pirm. Anna Piliponis, 3302 South 
Union Ave., YA 7-7484; nut. rašt. 
Sophie Puniška, 2605 West 43rd 
St., tel. LA 3-6308; fin. rašt. Magd. 
Viščiuls, 4118 N. Ottawa Ave., GL 

* 3-3622; ižd. Anastazija Valancienė, 
5702 So. Emerald Ave., tel. EN 4- 
2660; turto glob. Marė Endziulienė, 
5610 So. Maplewood Ave., tel. HE 
4-2343; Rose Didžgalvis, šeiminin
kė, 3808 So. Union Avė., tel. 
7-8660. Susirinkimai šaukiami 
daros svet., 840 W. 33rd St. 
antrą mėnesio antradienį.

LITHUANIAN NATIONAL DEMO
CRATIC CLUB VALDYBA 1958 M.:

K. Aleksiunas pirm., 3338 W. 63rd 
St., tel.: HE 4-3926; Victoria Sta
niulis pagelb., 4602 So. Fairfield; 
Anna Radžius nut. rast., 3520 So. 
Rockwell St., FR 6-5652; Sofia Pa
niška turto rast, 2605 W. 43rd St., 
LA 3-6308; Simon Gelson, iždin., 
857 W. 50th St., BO 8-4514; Joseph 
Bložis, koresp., 3938 W. 63rd Pl., 
RE 5-2562. Posėdžiai įvyksta kas 
antrą trečiadienį Hollywood Inn 
svet., 2417 W. 43rd Street.

9-TO WARD0 LIETUVIŲ DEMO
KRATŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Skeivys „ Juozas — pirmi

ninkas, 6601. S. Artesian Ave.; Pi- 
varunąs, Joakimas — vicepirminin
kas, 10732 S. Indiana Avė.; Al. La- 
banas vicepirm.; Dambro, Steve— 
garbės pirm., 2740 W. 60th Street; 
Laurutėnas, Albinas—finansų sek
retorius, 10530 So. Indiana Avė.: 
Lenkszienė, Juzefą—nutarimų pro 
tokolų sekretorė, 20 W. 107th St.; 
Rubinas, Kazys—kasininkas, 10503 
So. Edbrooke Avė.; Bubelis, F.—ka
sos globėjas, 10735 So. State St.; 
Draugelis, Adomas — kasos globė
jas, 10548 So. Indiana; Dambro, Eli
zabeth—Trustee, 2740 W. 60th St.; 
Rekaszi, Valentine—Trustee, 16 E. 
113th Place; Skeivys Juozas ir Bar- 
niškienė Matilda — delegatai prie 
Lietuvių Demokratų Lygos. Klubo 
susirinkimai būna kas mėn. trečias 
antrad., 7:30 vai. vak. 10806 So. 
Wabash Ave.

YA 
San- 
kas

ERŽVILKO DRAUGIŠKO KLUBO 
VALDYBA 1958 METAMS: Pirminin

kas Steponas Narkis, 4353 S. Talman 
Ave.,. VI 7-1279; vicepirm. Florian 
Walentyn, 4652 So. Western Ave., 
YA 7-8527; nut. rašt. Nellie Wilcop, 
4443 So. Rockwell St., YA 7-4472; 
fin. rašt. Bernice žemgulis, 2535 
W. 42nd St., VI 7-2879; ižd. Helen 
Vengeliauskas, 4500 So. Talman 
Ave., tel. VI 7-8465; maršalka Frank 
WiSmont, 4500 So. Talman Ave. 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio, pirmą trečiadienį, 7:30 vai. 
vakąrę, P. Vengeliausko svetainėje, 
4500' So. Talman Ave., Chicago, Ill.

LIET. BRIGHTON PARKO MOTERŲ 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Adela Burba, 5847 So. Black
stone Ave., DO 3-5165; Vicepirm. 
Julia Sačauskas, 7222 S. Richmond 
Street, tel.: HE 4-7174; nut. rašt. 
Nellie Wilcop, 4443 So. Rockwell 
St., YA 7-4472; fin. rast. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., VI 7- 
2879; ižd. Adela Šankus, 2520 W. 
68th St., GR 6-6399; kontr. raštin. 
Connie Budrick, 3035 W. 53rd PL; 
Susirinkimai įvyksta kiekvieno mė
nesio pirmą ketvirtadienį, 7:30 vai. 
vak. P. Vengeliausko svet., 4500 So. 
Talman Ave., Chicago, Ill.

UTENOS APSKRITIES DRAUGIŠKO 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Steponas Narkis, 4353 S. Tal
man Ave., tel. VI 7-1279; vicepirm. 
Anna Stachyra, 2538 W. 50th St., 
PR 6-7124; nut. rašt. Vincas Juška, 
1114 W. 68th St., AB 4-2481; fin. 
rašt. Bernice Žemgulis, 2535 West 
42nd St., VI 7-2879; iždin. Joseph 
Jusevičius, 5322 So. Richmond St.; 
kontr. rašt. Edward Stachyra, 2538' 
W. 50th St.; koresp. Joseph Jusevi- 
čiųs,, 5322 So. Richmond St. Susi
rinkimai įvyksta kiekvieno mėnesio 
antrą antradienį, 7:30 vai. vakare 
Vengeliausko svetainėje.

ŽEMAIČIŲ KULTŪROS KLUBO VAU 
DYBA 1958 METAMS: Steponas Nar

kis pirm., 4353 So. Talman Avė., 
telef.: VI 7-1279; Juozas Baličias 
vicepirm., 4047 S. Maplewood Ave., 
VI 7-4094; Nellie Wilcop nut. rašt., 
4443 So. Rockwell St., tel. YArds 
7-4472; Paul J. Petraitis, fin. rašt., 
812 W. 33rd St, tel. Cl 5-9191; 
B. Žemgulis, iždin., 2535 W. 42nd 
Street, telef.: VI 7-2879; Connie 
Budrick, kontr. rašt., 3035 W. 53rd 
PL, WA 5-8640; Kastancija Juška, 
maršalka, 4443 So. Rockwell Street; 
Steponas Narkis koresp. Susirinki
mai įvyksta kiekvieno mėnesio 3-čią 
trečiadienį 7:30 vai. vak. Hollywood 
Inn svetainėje, 2417 W. 43rd Street, 
Chicago, Ill.

ZARASIŠKIŲ KLUBO VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. James Tarulis, 1438 

Šb. 50th Ct., Cicero, tel. OL 2-0312: 
vicepirm. J. Užundenis, 6753 So 
Maplewood Ave., tel. PR 6-4710; 
nut. rašt. F. Zaliecka, 5347 S. Bi
shop St., tel. GR 6-3054; fin. rašt. 
P. Padvaiskas, 6843 S. Rockwell, tel. 
PR 8-2238; ižd. Ralph Puslis, 7144 
So. Sawyer Ave., tel. PR 6-7045; 
tvarkd. A. Daunis, 4444 S. Kedvąle; 
trys direktoriai: J. Alikonis, 5701
S. Carpenter St., WE 6-6773; C. K. 
Davis, 5648 So. Bishop St.; Alfonsas 
Cicelis, 5628 So. Fairfield Ave., tel. 
WA 5-6527. Susirinkimai šaukiami 
atvirutėmis kas antro mėn. pabai
goje, Hollywood svet., Chicago, Ill.

SLA 36-tos KUOPOS VALDYBA 1958 
METAMS; Antanas Zalatoris pirm., 

8939 So. Bell Avė., BE 8-1385; Pet
ras Juozapavičius vicepirm., 3210 S. 
Lowe Ave.; A. Kaulakis, fin. rašt., 
3247 So. Emerald Ave., CA 5-3016; 
M. Vaidyla nut. rašt., 840 W. 33rd 
St., YA 7-4789; J. Balchunas ižd., 
7159 So. Sacramento Ave., tel. GR 
6-5078; A. Bradchulis kont. rašt., 
V. Jankauskas maršalka, Dr. J. P. 
Poška dak.-kvot., 6606 So. Washte
naw, HE 4-2374. Susirinkimai įvyk
sta kiekvieną mėn. pirmą trečiad. 
Chicagos Lietuvių Auditorijoj, 3133 
So. Halsted St., 7:30 vai. vakare.

AMERICAN LITHUANIAN CITIZENS 
KLUBO VALDYBA 1958 METAMS:

Pirm. Larry A. Lubik, 2602 W. 47th 
St.; pirm, pagelb. Petras Malakaus
kas, 2332 W. 23rd St.; nut. rašt. 
Paul J. Petraitis, 812 W. 33rd St., 
tel. CA 5-9191; fin. rašt. Bernice 
Žemgulis, 2535 W. 42nd St., telef.: 
VI 7-2879; kontr. rašt. A. Kvedaras, 
4246 So. Maplewood Ave.; kasos 
glob. Ted žemgulis, 2535 W. 42nd 
St.; kas. Adela Burba, 5847 S. Black
stone Ave., tel.: DO 3-5165; marš. 
J. Grigonis; daktaras- kvotėjas. Dr.
T. Dundulis, 4157 Archer Avenue; 
koresp. A. Jusas, 2247 So. Oakley 
Ave., tel.: YA 7-8989. Susirinkimai 
įvyksta kas 3-čią sekmad. kiekvieno 
mėn. 1 vai. popiet Hollywood svet., 
2417 W. 43rd St. Į klubą priimami 
vyrai ir moterys lygiomis teisėmis 
nuo 15 iki 55 metų amžiaus.

LIET. TEATRALIŠKOS DRAUGYS
TĖS RŪTOS NO. 1 VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Bernice žemgulis,

2535 W. 42ųd St., VI 7-2879; pirm, 
pagelb. Anųa Casey, 3364 So. Hal
sted St.; nut. rašt. Frank Opulskas, 
7324 So. Campbell Ave.; f m. rašt. 
Thomas Šalkauskas, 2514 W. 70th 
St.; kontr. raštin., Margaret Karis, 
3436 S. Lituanica; kas. glob. Susan 
Šalkauskas, 2514 W. 70th St.; kasie- 
rius Theodore W. žemgulis Jr., 2535 
W. 42nd St.; durų sargas Stanley 
Vaitekus, 4049 S. Maplewood Ave.; 
ligonių lankyt. Theodore W. Žem
gulis Jr., 2535 W. 42nd St.; Sudžia 
Joseph Bartkus; sudžios rašt. Susan 
Šalkauskas; koresp. Fr. Opulskas.

KRAKIŠKIŲ DRAUGIŠKO KLUBO 
1958 METŲ VALDYBA: Alex Kveda

ras pirm", 4246 S. Maplewood Ave.; 
Jonas Gubista vicepirm., 5610 So. 
Melvina Ave., tel. PO 7-2823; Jonas 
Dalbokąs, prot. rašt.; Juozas Bložys, 
turto rašt., 3938 W. 63rd PI., tel.: 
RE 5-2562; W. Jankauskas, iždin., 
3332 So. Lowe Ave., tel.: VI 7-1413. 
Susirinkimai įvyksta kas pirmą sek
madienį kiekvieno mėnesio Club 
Vainutas svet., 4256 S. Maplewood 
Ave. 2 vai. po pietų.

CHICAGOS "LIETUVIŲ SUVALKIE
ČIŲ DRAUGIJOS VALDYBA 1958 
METAMS: Pirm. Adela Burba, 5847

S. Blackstone Ave., tel. DO 3-5165; 
vicepirmininkė S. Puniškienė, 2605 
W. 43rd St., tel.: LAfayette 3-6308; 
nut. rašt. Fab. Brazaitis, 2904 So. 
Wallace St.; fin. rašt. Vyt. Utara, 
4537 So. Paulina St.; iždin. Jonas 
Puniška, 2605 W. 43rd St., tel. LA 
3-6308; iždo glob. ir koresp. Ona 
Švirmickas, 2512 W. 69th St., tel. 
HE 4-0290; tvarkdarys S. Viršila, 
4218 So. Rockwell St. Susirinkimai 
įvyksta kas ketvirtas trečiadienis 
kiekvieno mėnesio Hollywood svet., 
2417 W. 43rd Street, Chicago.

LIETUVIŲ ŽAGARĖS KLUBO VAL
DYBA 1958 M.: Pirm. Vincas Kriš

čiūnas, 6802 So. Racine Ave., AB 
4-0826; vicepirminin. J. Adomaitis, 
6430 So., Campbell Ave., tel. PR 
6-8819; nut. rašt. J. Keturakis, 3217 

, S. 53rd Ct., Cicero 50, Ill. tel. OL 
2-8243; fin. rašt. K. Kazlauskas, 
2458 W. 45th PL, tel.: BI 7-0358; 
iždinin. J. Vebell, 7159 S. Honore' 
Street, tel.: PRospect 8-6420; kasos 
glob. Mrs. M. Masiulis, 6447 S. Eme
rald Ave., tel.: EN 44380; koresp. 
J. Gelgaudas, 3425 S. Emerald Ave. 
Klubo susirinkimai įvyksta kas 4-tą 
sekmadienį kiekvieno mėnesio Ven
geliausko svet., 4500 So. Talman 
Ave., 1 vai. po pietų.

DRAUGYSTĖS LIETUVOS KAREL 
VIŲ susirinkimai—kiekveną mėnesį, 

trečią sekmadienį 1:30 v. popiet, 
Liberty svetainėje. Kazys Šimkus, 
pirm., 1330 S. 48th Ct., Cicero 50, 
Ill.; R. Nartonis, Klem. Laudanckas, 
vicepirm. ir ligonių apiekūnai; K. 
P. Deveikis, nutarimų rašt.; Ben. 
Tumaviče, finansų rast,; A. Andri
jauskas, ižd.; G. Pocius,, J. Klimas, 
J. Rainis—iždo glob.; A. Kasmaus- 
kas, maršalka,

SLA 301 KUOPA, CICERO.- Susirin
kimai kiekvieną mėnesį pirmą tre
čiadienį 7:30 v. v. Libei ty svet. Val
dyba 1958 m.: J. Tarulis, pirm.; A. 
L. Matui, vicepirm.; J. Cinikas, nu
tarimų sekr,; K. P. Deveikis, fin. 
sekr. ir organizatorius; K. Vasileu- 
skas, Step. Paulauskas—iždo globė
jai; J. K. Kazlauskas, marš.; dakta
ras kvotėjas—Dr. F. Tallat-Kelpša.

LIETUVIŲ RAUDONOS ROZES Pa-> 
šalpos ir Sporto Klubas. Susirinki

mai kiekveną mėnesį pirmą penk
tadienį 7:30 v. v. Liberty svet. Val
dyba 1958 m.: W. C. Jankauskas, 
pirm., 1531 So. 49th Ct., Cicero 50, 
III.; J. Klimas, vicepirm.; K. P. 
Deveikis, nutar. rašt.; Ben Tumavi- 
če, fin. rašt.; A. B. Petkus, ižd.; 
Jul. Zaura, Jon. Zaura, C. Genis— 
Trustees; M. Kinizek, maršalka; tei
sių patarėjas adv. Norb. Tumavic.

mas Tamsta, tur būt, turit gal
voje triukšmingą spaudos apta
rimą Pildomosios Tarybos nomi
nacijų balsų skaičiavimo komi
sijos duomenų. — paklausė mū
sų korespondentas.

— Organizacijos gyvenime 
apie viską tenka atvirai kalbė
ti. Ir šiuo sykiu visai atvirai 
kalbėdami, galime pasakyti, jog 
dėl nominacijų sukeltos kalbos 
Susivienijimui nepatarnauja. 
Tiesa, po to, kai mano sušauktų 
komisijų Kontrolės ir Skundų 
bei Apeliacijų komisijų jau pa
skelbtas ,sprendimas, apie ši 
reikalą tenka kalbėti, kaip apie 
praėjusį ir išspręstą. Bet ne
norime, kad pasiliktų bet koks 
neaiškumo pėdsakas. Tad tenka 
pasakyti štai kas: iš patikimų 
asmenų, kurie priklauso įvairiom 
SLA veikloje dalyvaujančioms 
srovėms,; sudaryta komisija no
minacijų balsams suskaičiuoti 
padarė neesmines klaidas tik 
kųopų paduotų balsų sudėjime, 
šios klaidos tuojau buvo paste
bėtos ir atitaisytos Tėvynėje. 
Svarbu ir šiandien atsimint, kad 
tos paklaidos nepalietė dę , vieno 
kandidato teisių patekti į rinki
mų balotus. Balsų skaičiavimo 
komisija veikia visai nepriklau
somai, jos darbams niekas netu
rėjo įtakos. Dėl jos darbo iš 
kuopų skundų nebuvo. Visą šį 
reikalą ištyrusios Kontrolės ir 
Skundų ir Apeliacijų komisijos 
nerado. pagrindo naujoms nomi
nacijoms. SLA Pildomoji Tary
ba ši komisijų sprendimą taip 
pat priėmė. Nbr,s šiandien į šį 
apgailėtiną įvykį tenka žiūrėti, 
kaip jau baigtą, bet teisingai ir 
objektyviai jį vertindami,' ma
nau, visi nariai ir lietuviškoji 
visuomenė supras, kaip kartais 
nedideli nesusipratimai gali ne
tinkamoje šviesoje parodyti įvy
kius ir sudaryti neaiškumus. 
Bet tai visa nei SLA dabarti
niam vajui, nei ateities darbams 
be abejones neturės reikšmės.

Štai kodėl dabar Susivienijimo 
veikėjai visą savo rūpęstį nu
kreipia į ateities svarbiuosius 
darbus. Mums šiuo metu nepa
prastai svarbu sustiprinti SLA 
kultūrinę ir patriotinę veiklą. 
Mes džiaugiamės kiekvienomis 
SLA veikėjų pastangomis giliau 
siekti lietuviškoje veikloje. La
bai gražu, kad Chicago j e buvo 
surengta lietuvių vaikučiams 
Kalėdų eglutė, laikome sektinu 
pavyzdžiu kuopų parengtus Va
sario 16 dienos minėjimus, kurie 
įvyko daugelyje lietuvių kolo
nijų. Ypatingai norėčiau iškir
ti Kanados lietuvius, kurie SLA 
darbus moka sujungti su bendra 
lietuviška veikla.

Aktualių darbų tarpe matome 
SLA Poilsio namų reikalą. Pra
eito seimo skirtoji komisija bu
vo susirinkusi ir kartu su Pild. 
Taryba šį reikalą apsvarsčius 
rengia atitinkamus projektus. 
Tai pribrendęs didelės svarbos 
reikalas mūsų organizacijos gy
venime turės didelės reikšmės. 
SLA arti širdies laiko lituanisti
nių mokyklų globą, gelbsti jau
nimui jo patriotiniuose darbuos, 
žodžiu, mūsų darbo dirva plati, 
tik mums reikia vieningumo. 
Mylėdami Susivienijimą, vertin
dami jo praeities nuopelnus ir 
matydami jo svarbą ateičiai, pri
valome užmiršti menkus nesu
sipratimus,,. vardan mūsų di
džiųjų tikslų.

šiais, žodžiais P. Dargis baigė 
savo pareiškimą m,ūsų kores
pondentui. J. Sugintis

Utenos Draugiško 
Klubo veikla

Klubo susirinkimas įvyko ko
vo 11 d., Vengeliausko svetai
nėj, 4500 So. Talman Avė.

Pirmininkas Steponas Narkis 
susirinkimą atidarė 8 vai. vak., 
dalyvaujant visai Įdubo valdy
bai, ir pranešė liūdną žinią, kad 
mirė vienas klubo narys, Po
vilas Šatkauskas, ir paprašė 
susirinkusių atsistoti pagerbi
mui draugo. Skaitytas protoko
las ir praeito susirinkimo, kurs 
buvo priimtas su maža pataisa. 
Toliau sekė valdybos raportai, 
kurie buvo vienbalsiai priimti. 
Kadangi klubo visi reikalai yra 
gerai vedami, tai jokių užsili
kusių reikalų nebuvo. Prieita 
prie naujų sumanymų klubo la
bui. Pirmininkas pranešė, kad 
klubo pavasarinis piknikas įvyks 
gegužės 11 d. prie Tautinių ka
pinių ir paprašė susirinkusiųjų 
išrinkti rengimo komisiją. Į ko
misiją išrinkti šie draugai: Ste
ponas Narkis, Juozas Jusevičius 
ir Bronė Žemgulis. Darbininkų 
piknikui nerinko, kadangi dar 
turėsime balandžio mėn. 9 d. 
susirinkimą, 
bus išrinkti 
kai. Tuomi 
kimas.

2,000 LAIKRODĖLIŲ
Moteriškų ir vyriškų, auksinių 
ir paauksuotų, naujausio sti

liaus, nupirkti ir varžytinių.

DR. ANNA BAL1UNAS 
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES IR 

GERKLĖS LIGOS 
PRITAIKO AKINIUS 

6322 SO. WESTERN AVENUE 
Valandos: kasdien nuo 10 ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 10 ligi 1 vai. 
Treč. uždaryta. Kitu laiku susitarus. 

Ofiso telef.: PRospect 8-3229 
Rezid. telef.: WAIbrook 5-5076

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos 
OFISAS: 5100 SO. WESTERN AVE. 
Tel.: PRospect 8-1223 arba WE 6-5577 
Ofiso vai.: pirmad. 8-10 vai. vakaro, 
antrad., trečiad. ir penktad. 6-9 v. v., 

šeštadieniais 2-4 vai, po pietų.

Tame susirinkime 
piknikui darbinin- 
ir baigėsi susirin-

Jusevičius, koresp.

Pavasario gėlių paroda
Tūkstančiai pavasarinių gėlių 

nuo kovo 30 d. iki balandžio 13 
d. išstatoma Garfield ir Lincoln 
parkų konservatorijose, kurios 
publikai bus atidarytos kasdien 
nuo 9 v. ryto iki 9 vai. vakaro. 
Įėjimas nemokamas. Kamelijos, 
dafodilai, tulpės, lavendros, hia
cintai, lelijos, narcisai-, marigol- 
dai auksines genistos ir kt. įvai
riausių spalvų ir rūšių lanky
tojams primins artėjančio pava
sario grožybes.

LIETUVIŲ KULTŪROS DRAUGIJA 
CHICAGOS LIET. DRAUGIJOS SKY
RIUS. Susirinkimai kiekveną mėnesį 

trečią ketvirtadienį 7:30 v. v. Go
bio svet., 1500 S. 49th Avė. Valdy
ba 1958 m.: K. P. Deveikis, pirm., 
1330 So. 49th Avė.; nutarimų rašt. 
J. Balakas; K. Jakubka, fin. rašt. 
ir iždininkas; Ant. Martin, iždo 
globėjas.

Nationally advertised Brands. 
Originale kaina $71.50 iki $150. 
Parduodami dabar po $10.00 iki 
$50.00. Perkupčius užprašome.
Auksiniai, deimantiniai žiedai, 

¥4 karato, už ..................... $38.00
Deitantiniai žiedai, ¥2 kar,. už $98.00 
Deimantiniai žiedai, pilnas 

karatas, už $198.00 setas.
71 šmotas sidabro daiktų, garantuoti 

50 metų, gražioje medinėje skrynu
tėje, vertės $80.00, už ... $38.00

100 šmotų Stainless Steel gražus setas, 
gražiame bakse, vertės $72, $32.00, 

32 šmotų sidabrinis setas,
vertės $37.00, už .... ..............  $17.50

Elektriniai toasteriai, elektrinės 
petelnės, elektriniai coffee perco- 
liatoriai, vertės $25.00, po ....$9.50

Elektrinės siuvamos mašinos, 
nupigintos ...............   $29.95

Hoover dulkių valytuvai, 
vertės $55.00, už ............. Z $29.50

Rašomos plunksnos pusė kainos. 
Gintaro išdirbiniai, pusė kainos. 
Stiklui rėžtukai su deimantu, 

$6.00 vertės, už .... .............. $3.85

LENGVI IŠMOKĖJIMAIJOS. F. BUDRIK FURNITURE
3241 So. Halsted Street
Del sutaisymo TV patelefo

nuokite CAlumet 5-7237.
Krautuvė atdara pirmadienio ir 
ketvirtadienio vakarais iki 9:30. 

Sekmadieniais 10—5.

Budriko radio pusvalandis iš stoties 
WHFC, 1450 kil. ketvirtadienio vaka
rais nuo 6 iki 6:30. 

i

Atneškit šitą apgarsinimą 
gausit DYKAI gerą 
Ball Point plunksną.

Aa
A * '

PER 40 METU 
VISU LIETUVIŠKU į 

KOLONIJŲ 
SAUGIAUSIA IR Į 

PELNINGIAUSIA 
TAUPYMO 

BENDROVĖ

4038 Archer Avenue t.l LA3-o7i9

AUGUST SALDOKAS Prezidentai

(ftaujidideli trobai-pfau/ausi'fyuustymo įrankiatĄ 
’ riJ7qų metų paturimas -ffigus irsąžiningas patamarimas

JUOZAS NAUJOKAITIS
(Į 2022%/ 69^^^ 36,ay<^/5—9209 IV

MORNING STAR KLUBO VALDYBA 
1958 M.: Pirm. Stanley Jacobs, 2050

W. Pierce Ave., tel. HU 6-0324; 
vicepirm. J. P. Benekaitis, 3724 N. 
Sheffield' Ave., LA 5-3216; nut. 
rašt. A. Walskis, 3259 Pierce Ave., 
AL 2-0239; fin. rašt. J. Radišąuskas, 
2019 Pierce Ave.; kasininkas J. 
Draugelis, 1701 N. Pulaski Rd., DI 
2-5117; kasos rašt. J. Raila, 4839. 
Winnemac Ave., MŲ 5-9356; kasos 
glob. St. Jonynas, 1701 N. Pulaski 
Rd.; maršalka A. Lungevicz, 1741 
N. Central Park Ave. Susirinkimai 
įvyksta 1-mą ketvirtadienį kiekvie
no mėnesio 3600 West North Ave., 
Chicago, III.

Taupykite, kur Jūsų santaupos 

neša gerą pelną ir yra saugios

kite likusių niūrioje stovyklos ,, 
savo draugų. Bent vieną karu 
dienon uždarbi

SUSIVIENIJIMO LIETUVIŲ NAMŲ 
SAVININKŲ BRIDGEPORTE VALDY
BA 1958 METAMS: Petras Juozapavi

čius pirm., 3210 S. Lowe Ave; Rose 
Maziliauskas vicepirm., 3405 South 
Lituanica Ave.; A. Kaulakis nut. 
rašt., 3247 So. Emerald Ave., tel.: 
CA 5-3016; Thomas S. Janulis fin. 
rast., 3430 So Morgan St., tel.: VI 
7-5775; Kastas Stula iždin., 3241 So. 
Parnell Ave.; J. Daraška iždo glo
bėjas; J. Zimončius maršalka. Susi
rinkimai įvyksta kas antrą antra
dienio vakarą kiekvieno mėnesio 
7:30 vai., Chicagos Lietuvių Audito
rijoje, 3133 So. Halsted Street. Visi 
namų savininkai kviečiami priklau
syti prie šios organizacijos.

Univei’sal Skolinimo ir Taupymo Bendrovė moka aukštus divi
dendus. Saugi įstaiga, nes indėliai yra apdrausti per Federal 
Savings & Loan Insurance Corp, iki $10,000 kiekvienam asme
niui. Lengvai pasiekiama iš visų miesto dalių- Keičia ir išduoda 
savo čekius ir duoda paskolas perkantiems namus.,

UNIVERSAL SAVINGS AND
LOAN ASSOCIATION

1800 So. Halsted Street
Telefonas: HAymarket 1-2028

5 NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL.
—MONDAY, MARCH 24, 1958

Tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak. 7-8 
tiktai antradieniais ir penktadieniais. 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas. 

Rez. 324V WEST 66th PLACE
Phone: REpublic 7-7868

DR. PETER BRAZIS 
i PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
CHICAGO, ILL.

Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324 

OFISO VALANDOS:
Pirmad., Ketvirt. ir Penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9; Antrad. nuo 1—5, Treč. 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

WAIbrook 5-9106 — RAndolph 6-1190 

DR. JONAS G. BYLA 
nervų ■ smegenų ligos, chirurgija 

104 SO. MICHIGAN AVE.
Kambarys 615 

Konsultacija tik susitarus
Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4157 ARCHER AVENUE
Ofiso valandos:

Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 
šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 

Trečiadienį pagal sutartį.
Tel. ofiso: HE 4-1414; rez.: RE 7-6867

DR. BR. GAIŽIŪNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

2454 WEST 71st STREET
Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

(Lietuvis Gydytojas) 
2500 WEST 63rd STREET 

Ofiso vai.: kasdien nuo 2—4 po pietų 
ir 7:30—9 vakaro.

Trečiad. ir šeštad. uždaryta. 
Ofiso telefonas: PRospect 6-3838 
Rezid. telefonas: REpublic 7-9199

GRovehilI 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS 

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD
Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS
1407 SO. 49th CT., CICERO
Kasdien 10—12 ir 4—7 vai.

Trečiad. ir šeštad. tik 10—12 vai.

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

Butas: 1634 So. 49th Avė., Cicero, III.

Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 
Dr. Emily V: KRUKAS 

GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
4146 SO. ARCHER AVENUE 

Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 
Daily afternoons.

Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

Rezidencijos: PRospect 6-4732 

DR'. A. MACIŪNAS 
CHIRURGAS 

< 2454 WEST 71st STREET
(71-oji ir Campbell Avė.) 

Ofiso tel.: HE 4-1202 arba RE 7-9700 
Valandos; pirmad., ketvirtad. ir šešt. 
1-4 vai. p.-p.; antrad. ir penkt. 5-8 v. v. 

Trečiadieniais uždaryta.

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto ir 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 9-11 

vai. ryto ir nuo 2-4 vai. po pietų.
Trečiadieniais uždaryta.

Dr. Julia Monstavičius 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
10748 SO. MICHIGAN AVE.

. Tel.: PU 5-6766
Naktį skambinti rezidencijon.

1653 W. 103rd St., Beverly Hills 
Tel.: BEverly 8-3946

Darbo valandos: nuo 6 iki 9 vai. vak. 
kasdien, išskyrus trečiadienius, 

šeštad. nuo 1 iki 4 vai. po pietų.

Dr. Juozas PAUKŠTYS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4253 ARCHER AVENUE 
(Įėjimas iš Whipple St.) 

Valandos: kasdien 10-12, 2-6 popiet, 
(7-9 p. m. šeštadieniais 10-12. 

Trečiadieniais uždaryta.
Telef.: LA 3-4949 — Namų C E 3-7786

Ofiso telef.: CLiffside 4-2896 
Rezidencijos: LAfayette 3-1172

DR. P. STRIMAITIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

1724 WEST 47th STREET 
(kampas 47th ir Hermitage)

Priėmimo vai. 24 ir 6-9 vai. po pietų, 
žeštad. 2-6 vai. po pietų.

DR. STRIKOL 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ.
Ofiso valandos: nuo 2—4 ir 6—8 

Ser., Subatoj ir Nedėk tik susitarus 
Ofiso telefonas: YArds 74787 
Namų telef.: PRospect 6-1930

Jei. neatsilieps viršutiniai telefonai 
šaukite Midway 3-0001

DR. V. P. TUMASONIS
CHIRURGAS ,

2458 WEST 71st STREET
Kampas 71st ir Campbell Avė.
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123
Rezid. telef.: Glbson 8-6195

Atostogose iki balandžio 1 d.

Tel. ofiso ir rez.: PRospect 6-9400 
Dr. Ona Vaškevičius 

(VAŠKEVIČflŪTĖ) 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 
6248 SO. KEDZIE AVĖ.

Vai.: kasdien nuo 1—3 popiet ir nuo 
6—8 vai. vakaro; šeštad. 1—4 popiet, 
trečiadienį ir kitu laiku tik susitarus.

C. Z. VEZEL’IS 
DANTŲ GYDYTOJAS 

4645 SO. ASHLAND AVĖ. YA 7-2246 
Vai.: nuo 9 iki 12, nuo 1 iki 5, nuo 

6 iki 8. Trečiadieniais uždaryta.
Tel. ofiso: VI 2-1581; rez.: VI 2-0742

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

802 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p. 
ir 6-8 vai. vak. Šeštadieniais 1-4 p. p. 

______Sekmadieniais uždaryta.______

P. ŠILEIKIS, O. P. 
ORTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban
dažai. Speciali pagalba Kojoms 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—1. 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 
2850 West 63rd St., Chicago 29, III.

Tel.: PRospect 6-5084

LIETUVIAIAKIŲ GYDYTOJAI

Dr. Ant. Rudokas, Opt.
4455 S. CALIFORNIA, YArds 7-7381

Tikrina akis, pritaiko akinius, 
keičia stiklus ir rėmus.

VAL.: 10 ryto iki 8 vak. (trečiadienį 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 3 p. p.

DR. G. SERNER 
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 metų patyrimas
Tel.: YArds 7-1829 
Pritaiko Akinius 

Kreivas Akis 
Ištaiso.

Ofisas ir Akinių Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET 

Valandos: nuo 10 iki 2. nuo 6 iki 8. 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10 — 2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą.

Dr. Kazimieras

MICHEL
Optometristas-Orthoptistas

Gydo nusilpusias ir nervuotas akis. 
Egzaminuoja akis ir pritaiko akifiius. 
Išgydo kreivas akis be operacijos. 
Įdeda netikrą — artificialę akį pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja per 39 
metus. Kalba lietuviškai.

4654 SO. ASHLAND AVENUE 
Telefonas: YArds 7-6616

Nuo 9:30 vai. ryto iki 8 vai. vakaro.

KAČINSKAS
Radijai, TV, Vėsintuvai 

NEŠIOJAMAS FM RADIJAS 
Be to, AM, trumpos bangos. 

Galima naudoti ir namų elektrą. 
DUODAM IŠSIMOKĖTINAI. 

PRIIMAM SENUS • TAISOM 
J. G. Television Co., 2512 W. 47 St.

FRontier 6-1998
Atdara kasdien. Sekmad. uždaryta.

Construction Co
Atlieka statybos planavimo darbus 
gyvenamų i y ir prekybos pastatų.

Jūsų pasirinkimui turime virš 
300 standartinių projektų.
Ofiso ir namų telefonas:

PRospect 8-2013
7403 So. Western Ave.

CHICAGO 36, ILL.

Iš TOLI AR Iš ARTI PIGIAI

PERKRAUSTAU

BALDUS IR {VAIRIUS DAIKTUS 
Perkraustymas saugus, greitas ir 

tvarkingas. Viskas apdrausta.

ANTANAS VILIMAS
3415 So. Lituanica Avė. 

CHICAGO, ILLINOIS 
Tel.: FRontier 6-1882SOPHIE BARČUS

RADIJO VALANDA
Iš Stoties W. G. E.

1390 kilocycles
Kas dieną: parmadienį iki šešta
dienio nuo 8:30 iki 9:15 ryte, ir 
kac pirmadienį nuo 7 iki 8 vakaro.
Sekmadieni iš radio stoties W0PA, 
1490 kil. ir FM 102-3 MC. 8:30 iki 
9:30 ryte.

Tel.: HEmlock 4-2413
7159 S. MAPLEWOOD AVĘ.

Chicago 29, Illinois
555!



Don Varnas pagerbė ilgamečius narius
Trečiadienį, kovo 19 d. va

karą, Amerikos Legiono Don 
Varnas Postas pagerbė dešimt 
ir penkiamečius savo narius. 
Vyčiu salėje Don Varnas Pos
to nariai su savo šeimomis bei 
svečiais skaniai pavakarienia
vo, išklausė kalbų, pagerbė 
organizaciją mėgstančius bu
vusius karius ir gražiai pra
leido vakarą.

Pagerbimo iškilmes pradėjo 
komiteto pirmininkas Edward 
T. Miller, tuojau pakviesda
mas teisėją Alfonse F. Wells 
vadovauti. Paaiškėjo, kad tei
sėjas Wells moka ne tiktai 
pavyzdingai pirmininkaut by
los nagrinėjimo metu, bet jis 
yra geras ir susirinkimams 
vesti. Jis pastabus, pas ji yra 
sąmojaus, ir moka gana gyvai 
juoką nupasakoti. Kad kalbos 
bereikalingai neužsitęstų, jis, 
nejučiomis, padarė keletą pa
stabų būsimiems kalbėtojams 
kondensuoti savo kalbas ir 
bereikalingai nevarginti suė
jusiu svečių.

Susirinkusieji buvo skaniai 
pavaišinti. Buvo daržovių, 
dešros su kopūstais, skanios 
jautienos, vištienos ir kavos 
su pyragaičiais. Visi pakan
kamai privalgę.

Pirmininkas teisėjas Wells 
pakvietė visą eilę kalbėtojų 
pasakyt trumpas kalbas ir pa
prašė daugelį Legiono parei
gūnų ir veikėjų atsistoti, kad 
susirinkusieji galėtų juos pa
gerbti.

Kun. Cinikas džiaugėsi di
dėjančiu Don Varnas Posto 
narių skaičiumi. Jis sako, kad 
šiandieniniame gyvenime or
ganizacijos vaidina didelį vai
dmenį ir buvusieji kariai ge
rai daro, besigrupuodami apie 
postą. Jis patenkintas, kad iš
kilmėse matėsi ir didokas mo
terų skaičius.

NAUJIENŲ administrato
rius M. Gudelis pasveikino į 
iškilmes suėjusius Don Var
nas Posto narius bei svečius 
ir nurodė legionierių vėdarną 
auklėjamąjį darbą. Be atsimi
nimų iš karo tarnybos, Ame
rikos Legionas yra pasiruošęs 
ne tiktai saugoti, kad JAV 
konstitucijos paragrafai būtų 
taikomi gyvenime, bet daboti, 
kad jie būtų visų geriau su
prasti, kad kiekvienam jie bū
tų įsąmoninti. Legionieriai tu
ri padėti saviesiems, posto na
riams, o vėliau kaimynams, 
apylinkėj gyvenantiems ame
rikiečiams, kad ir jie supras
tų ir gintų' savo teises. Pagal
ba bus bevertė, jeigu siūlysim 
“pie in the sky”, bet mūsų vi
sų darbus įvertins^ jeigu mo
kėsime suteikti pagalbą arba 
gerą patarimą nelaimėje, bė
doje arba būtinam reikale. Pi
lietinių teisių ir demokratijos 
principų gilinimo reikaluose 
Legionas atlieka naudingą au
klėjimo darbą, šį darbą NAU
JIENOS rėmė praeity ir rems 
ateityje. Kalbą jis baigė, pa
linkėdamas postui* augti ir 
siekti konstitucijoje nurodytų 
tikslų.

Demokratų Lygos pirminin
kas J.Jatis, kaip buvęs pirmas 
Don Varnas posto komandie- 
rius, priminė, kad bus pager
biami, ne vien tiktai dešimt
mečiai nariai, bet ir vyresnie
ji, nes postas įstegtas prieš 13 
metų. Tiktai anksčiau buvu
sios vadovybės nesuruošė pri
deramo pagerbimo.

Linksmiausią kalbą pasakė 
legionierių mėgiamas kape
lionas kun. Antanas švedas. 
Kareivių gyvenimą jis gerai 
pažįsta, moka skirti esminius 
dalykus nuo antraeilių, todėl 
į menkavertes smulkmenas ir 
nekreipia daug dėmesio. Jis 
tarnavo AV antrojo pasaulio 
karo metu, o vėliau, kai tar
nyboj pritrūko katalikiškų 
kapelionų, jis buvo pakvies
tas 17 mėnesių tarnybai, o iš
tarnavo puspenktų metų. Bu
vo šiaurėje, pasiekė polių ir 
išvažinėjo Aliaskos visus svar
besnius karo centrus.

— Vienas vargšas žmogelis, 
atlikęs žemės kelionę, —pra
dėjo kun. švedas, — atsidūrė 
ties sidabriniais dangaus var
tais ir paprašė ten stovinčio 
šv. Petro, kad jį įleistų.

— Ką gero gyvenime pada
rei? — užklausė šv. Petras ir 
tuo pačiu metu atsivertė kny
gas, norėdamas užrašyti ge
ruosius darbus.

— Hm, gero mažai ką pa
dariau... — pradėjo aiškintis 
vargšas. — Iš viso, aš, turbūt, 
nieko gero nepadariau... Bu
vau toks apytingis, gal liguis
tas, į kitų reikalus nesikišau... 
Žiūrėjau, ką kiti daro, bet pats 
nieko nepadariau verto atsi
minti...

— Na, tai ką aš čia knygose 
užrašysiu? —-rūsčiai paklau
sė šv. Petras. — Be gerų dar
bų į dangų neįleidžiam. Na, 
tik pagalvok, gal ką nors ir 
prisimeni. Kad ir mažas daly
kėlis, svarbu, kad kas nors 
būtų užrašyta.

Vargšelis galvą pasikasė, su
sirūpino ir... tylėjo. Už kiek 
laiko, kai šv. Petras pradėjo 
nerimauti, tai jis tarė, lyg ir 
prisibijodamas:

— Atsimenu, kai buvau dar 
vaikas, vieną kartą ubagui 
daviau 10 c.

— Gerai. Tai nedaug, betas 
juos užrašysiu į tavo knygą. 
Ką daugiau?

— Vėliau vienam vaikui da
viau 5 centus...

šv. Petras užrašė ir juos. O 
kai vargšas daugiau gerų dar
bų neprisiminė, tai knygas už
dengė ir nežinojo, kas daryti: 
įsileisti jį į dangų, ar ne. Ge
rų darbų labai jau mažai. 
Vienas nedrįso spręsti šio 
klausimo ir nuėjo giliau į 
dangų pasitarti su šv. Gabrie
lių. Išpasakojo visą reikalą, 
šv. Gabrielius išklausė, pagal
vojo ir tarė:

— Grąžink jam tuos 15 cen
tų ir tegu sau eina į peklą!

Šis drąsaus kunigėlio anek
dotas sukėlė nepaprastai gar
daus juoko, o vėliau labai 
plačių komentarų. O komen
tarai buvo toki: Ar šv. Gab
rielius turėjo teisės neįleisti į 
dangų nieko blogo nepadariu
sio vargšo žmogelio? Ką jis 
kaltas, jeigu jo toks būdas bu
vo? Jis toks buvo iš prigim
ties, toks jis buvo sutvertas. 
Jėzus Kristus, Dievo Sūnus, 
būtų nepadaręs taip, kaip šv. 
Gabrielius pasielgė. Pas jį bu
vo daugiau mielašiijdingumo. 
Jis būtų pataręs šv. Petrui 
įleisti vargšą į dangų.

John L. Paukštis, vyresny
sis Cook apskrities viceko- 
mandierius, pasakė trumpą 
kalbą ir įteikė pažymėjimo 
ženklelius visiems 10 ir 5 me
tų nariams. Buvo pagerbti bu
vę komandieriai Jack L. Jatis, 
Dr. J. J. Simonaitis, John G. 
Evans, Anthony C. Mosteika, 
Edward T. Miller, Adam A. 
Anderson, Phil Mosteika ir 
John šulmistras. Jų tarpe visi 
pasigedo George J.Joniko, ku
ris jau antra savaitė guli Hi
nes ligoninėje.

Iš narių pagerbti A. Ado
maitis, A. ir E. Bartkus, Br. 
Bruknis, Ign. Bružas, George 
Bumblis, Frank Danbrauskas, 
John Domeikis, A. „Giedraitis, 
Cl. Globis, Alb. Grebliūnas, 
Peter Gricius, G. Gudas, Paul 
Inčiūra, Al. Janulis, Al. Kiz- 
laitis, John Lesauskas, John 
Miklius, L. Norkus, A. Petro
nis, B. Pocius, M. Rimas, A. 
šilas, R. Termenas, A. Yuknis 
ir daugelis kitų. Viso buvo 80 
narių. Gaila, kad ne visi atvy
ko į iškilmes.

Paskutinį žodį tarė Don Var
nas posto komandierius Juo
zas Stanaitis. Jis padėkojo vi
siems komisijos nariams, su- 
ruošusiems iškilmes, padėko
jo visiems pobūvio darbinin
kams ir svečiams, atvyku
sioms į iškilmes. Jis baigė, 
kviesdamas visus dirbti nau
dingą darbą.
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Nauja šviesų sistema 
įvedama Cermak Road

Meras Daley šį antradieni 7 
vai. vak. prie Cermak ir Da- 
men gatvių kampo įžiebs nau
jai pastatytą merkurijo dujomis 
šviečiamų lempų sistemą, kuri 
nusitęs per visą mylią iki Trum
bull gatvės, šis tarpas būsiąs 
labiausiai apšviesta miesto dalis.

Taip pat pradėti darbai Įrengti 
545 lempas išilgai Sheridan road 
taip Byron ir miesto ribų šiau
rėje.

Dangus pavasarį
Planetariumo direktorius Al

bert Shatzel praneša, kad per 
balandžio mėnesį Adlerio plane
tariume bus rodomas dangus, 
koks yra pavasario naktimis. 
“Chicagieciai galės matyti vie
šas žvaigždes ir konsteliacijas, 
kokių mieste iš gatvių jie neturi 
progos matyti.

Planetariumo muziejus atida
rytas kasdien nuo 10 vai. ryto, 
žvaigždžių rodymas vyksta kas
dien 11 vai. priešpiet ir 3 vai. 
popiet, sekmadieniais nuo 2 ir 
3:30 vai. popiet. Vakarais rody
mas vyksta antradieniais ir pen
ktadieniais nuo 8 v. v. Išski
riant antradienius ir penktadie
nius, kai muziejus yra ati
darytas iki 9:30 vai. vakaro, vi
somis kitomis dienomis yra ati
darytas iki 5 vai. popiet. įėjimas 
trečiadieniais, šeštadieniais ir 
sekmadieniais ir vaikams nemo
kamas. Kitomis dienomis suau
gusiems 25 centai.

Meškeriojimo sezonas 
prasidės balandžio 1 d.

Chicagos parkų distrikto ad
ministracija praneša, kad meš
keriojimo sezonas distrikto la
gūnose prasidės balandžio 1 d. ir 
meškerioti bus galima nuo sau
lėtekio iki sutemų. Tokios lagū
nos yra Jackson, Washington, 
jSherman, Columbus, Dpliglas, 
Garfield, Humboldt, Marquet
te, McKinley i'r Lincoln par
kuose. Vaikams”iki 16 m. ainž. 
leidimai nereikalingi.

I TRUMPAI ‘|

— Nijolė ir Liūtas Grimai 
susilaukė sūnaus, kuriam da
vė senelio, garbingo prisimi
nimo buvusio Lietuvos Prezi
dento Kazio ir Aro vardus. Jie 
augina ir malonią dukrelę 
Audrą. Laiminga šeimynėle 
ypatingai džiaugiasi senelė p. 
Grinienė, (prezidento našlė) 
ir seneliai p.p. O. ir A. Biliū
nai. Taip pat gausūs Grinių 
draugai ir prieteliai. Ponai 
Griniai gyvena Kalifprnijoje, 
kur Liūtas dirba kaip inžinie
rius (P)

— Vladelė ir Bronius Biliū
nai, kurie žinomi, kaip maisto 
krautuvės “Rūta” savininkai, 
augina gražią penkių vaiku
čių šeimynėlę. Dukra, kaip 
lelija, ir keturi sūnūs, kaip 
ąžuolai. Vyriausia duktė Da
nutė lanko vaikų darželį, o 
jauniausias sūnus jau atsisto
jo ant nuosavų kojų. Ponams 
Biliūnams biznis gerai eina, 
nes prekių gausumu jie prisi
taiko prie gana įvairaus savo 
klientų skonio. Be to, jų sim
patiškumas ir draugiškumas 
daug ką patraukia. (P)

— Cicero Aukštesniosios Li
tuanistikos Mokyklos tauti
niam šokių būreliui gražiai 
vadovauja mūsų tautinių šo
kių entuziastas ir didžiosios 
Amerikos ir Kanados Tauti
nių šokių šventės vyr. vado
vas Bruno Shotas.

— Siurprizo partijos poniai 
Poškienei aprašyme kovo 21 
d. laidoje perrašant korespon
denciją buvo sumaišyti var
dai. Turi būti: “Buvo sureng
tas jaukus šeimyninis pobūvis 
(shower party) daktaro Poš
kos ir jo žmonelės Albinos 
marčiai Bernadine Poška ry
šium su jos laukiamu kūdi
kiu”. Atitaisydamas klaidą, 
perrašytojas atsiprašo.

R. Maziliauskienės
52 m. veikla Chicago j
Iš pasikalbėjimo su 75 metų 
jubiliate

Savo garbingos sukakties pro
ga, kurią ji atšventė gausingų 
draugijų ir sveikintojų būryje 
pereitą kovo 16 d., nenuilstanti 
pusės šimto metų lietuviškos 
dirvos darbuotoja Rožė Mazi- 
liauskienė maloniai sutiko pasi
dalinti atsiminimais su “Naujie
nų” bendradarbiu, c

Prisimindama pirmuosius jos: 
žingsnius Chicagoje, ji sako:

— Prieš 52 metus atvykusi Į 
Chicagą, radau čia lietuvius be
siorganizuojančius Į lietuviškas 
draugijas, ir aš į jas stojau 
dirbti. Anais laikais lietuviš
koje veiklos dirvoje darbo buvo 
daug, bet darbininkų maža, dėl
to ne tik man, bet daugeliui anų 
laikų ateivių, po eilę metų be 
atodūsio, teko draugijų vado
vybėse išbūti pirmininko, sek
retoriaus ar iždininko pareigo
se ir kiekvienam lietuviui prie 
visų lietuviškų darbų prisidėti. 
Vėliau, plečiantis visam lietu
viškos veiklos gyvenimui, čia 
ateiviams, vis atiteko didesni 
darbai ir pareigos. Man pačiai, 
Lietuvių Auditoriją statant, te
ko direktoriauti, Moterų Piliečių 
Lygą ir kitas draugijas organi
zuoti ar prisidėti prie to darbo, 
Lietuvos Gelbėjimo Fondui pir
mininkauti, Ralfui ir Altui tal
kininkauti ir tremtiniams pagal
bą čia ir Vokietijoje teikti.

Kalbėdama apie antro Pasauli
nio karo dienas, ji prisimena lie
tuvių, ypač moterų, didelius dar
bus, talkininkaujant Amerikos 
Raud. Kryžiui — savanoriškai, 
be atlyginimo, pagaminta dideli 
kiekiai siuvinių, mezginių ir kitų 
reikmenų Amerikos kariams, 
prisidedant prie karo laimėjimo.

Toliau.
— Nekartą -— ji sako — mes 

buvome čia priversti imtis ir 
tokių darbų, kurie buvo ne pa
gal mūsų išsimokslinimą ir su
gebėjimus. Čia turiu omenyje 
ir spaudos darbh. Rašė lietuviš
kai spaudai daigelis mūsų “be
raščių”, rašiau ir aš, kad mūsų 
spauda išsilaikytų fr teikiau jai 
kitokią pagalbą.

— Mano 75 m., amž. proga, 
tegul bus man leista priminti, 
o gal ir pasidžiaugti, kad mes 
senosios kartos ateiviai nemaža 
padarėme gerų darbų Amerikai 
ir čia begyvendami savo žemei 
Lietuvai ir ten už jūrių marių 
gyvenantiems saviesiems.

— Neužmiršome mes Lietu
vos niekad. Rinkome jai aukas 
ir teikėme pagalbą. Lankėme 
ją ir džiaugėmės jos laisve. Ir 
dabar guodžiamą savo siunti
niais komunistų išvargintus ir 
alkiu marinamus savo tautiečius 
ir gimines.

— Garsinome ir garsiname 
mes savo gimtą kraštą, Ame
rikoje, savo liaudies gražiomis 
dainomis, taut, šokiais ir Kalė
dų eglučių šiaudinukais, kurie 
vis labiau plečiasi po visą Ame
riką kitataučių tarpe, atnešdami 
Lietuvai ir lietuviams garbę.

Pirmuosius šiaudinukus paga
minau prieš daugiau 10 metų, 
kuriais buvo papuošta Mokslo 
ir Pramonės muziejuje pirmoji 
lietuviška Kalėdų eglutė. Visiem 
ji patiko. Amerikiečių spaudoje 
buvo gražių atsiliepimų, o lie
tuviškoje spaudoje konsulo žmo
na ponia J. Daužvardienė pirmą 
eglutę šitaip apra'šė:

“Rožė Mazeliauskienė, nenu
ilstama veikėja, pašventė užvis 
daugiausiai laiko papuošalų ga
minime. Per tris savaites ji su
maniai planavo ir gamino žemai
tiškus šiaudinukus įvairiausiose 
formose. Ji juos varstė, grąži
no ir kabino* ant šniūrų savo 
salionėlyje; baigiant trijų sa
vaičių darbą, jos salionas atro
dė tartum fantastiškas pasakų 
kambarys. Apart šiaudinukų, ji 
sukombinavo spalvingus paukš
telius iš kiaušinių lukštų. Pa
dėjimui po egle, buvo priruošta 
prakartėlė su Kūdikiu Jėzumi, 
priminimui Kalėdų sezono, o ap-1 
link prakartėlę, ji subudavojo

Už koją reikalauja 
600,000 dolerių

Chicagos superior teisme iš
keltas prieš Burlington geležin
keli 660,600 dolerių ieškinys, 
kurį advokatai reikalauja pri
teisti Melvyn Andersonui, 19 m., 
kuriam traukinys 1945 m. lie
pos 17 d. pervažiavo kojas ir 
Melvyn, tuomet dar 8 metų vai
kas, neteko visos kairės kojos 
ir dešinės kojos pėdos. Proba
te teisme 1945 m. jam buvo 
priteistas $12,500 atlyginimas, 
bet teisėjas Robert Dunne tą 
susitarimą 1957 m. sausio 17 d. 
panaikino, kadangi vaiko tėvas 
nepateikęs teismui reikalaujamų 
faktų. Nauja byla užvesta, pa
siremiant tuo, kad geležinkelis 
esąs prasilenkęs su atsargumo 
taisyklėmis.

PADĖKA
Jau kelinta diena kaip grįžau 

iš Chicagos Universiteto ligoni
nės, kur buvo man padalyta 
operacijo sausio 16 dieną. Dėl 
susidariusių komplikacijų turė
jau net tris kartus grįžti ligoni
nėn.

Dabar jaučiuosi gana stipri ir 
noriu išreikšti kuo širdingiausią 
padėką visiem savo prieteliams, 
draugams ir giminėms, kurie 
mane atjautė sunkioje ligoje— 
aplankė, prisiuntė užuojautos 
kortelių, linkėjimų telefonu, pri
siuntė gėlių ir įvairių dovanų.

Ypatingą padėką tariu savo 
mylimiems: dukrai Berthai ir 
žentui Bruno Baranoskiams, 
broliui Juozui ir brolienei Onai 
Poviloniams, kurie taip daug 
rūpinasi, kad palengvinus man 
pergyventi skaudžias dienas.

Bučiuoju savo brangias anū
kes Marian ir Vicky, kurios sa
vo mažutėms rankutėms ir da
bar mane taip gražiai ir širdin
gai aptarnauja.

Visuomet palieku dėkinga, 
MARY LEPPA,

5659 So. Maplewood Ave.

žemaitišką kiemą iš šiaudų. Kie
mas atvaizdavo R. Mazeliauskie- 
nės tėviškę: ten inatosi namas 
su žmonėmis ir .įialdais, tvartais 
su gyvuliais, vištininkas su viš
tomis, šulinys su svirčių, ir net 
šunies būdelė su šuniukais, ap
saugojimui visko. R. Mazeliaus- 
kienės kūriniai iš tikrųjų gra
žūs ir įdomūs”.-

Šia proga pažymėtina, kad p. 
Maziliauskienė savo namus Bri- 
dgeporte pardavė ir persikelia 
gyventi pas savo gimines p. Ja- 
nušius, 6559 So. Rockwell St., 
o vėliau žada išvykti į Arizoną 
ir dar vėliau į Kanadą pas savo 
giminaičius ilgesniam poilsiui.

Kor.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

PARDUODAMA kepykla. Geri įrengi
mai. Kaina nebrangi. Savininkas eina 
pensijon. 639 W. 18th St. TA 9-3631.

Siuntiniai į Lietuvą
Geriausia apsimoka pasiųsti 

sekančius dalykus: per lietuvių 
b-vę LAIKRODŽIUS, AKOR
DEONUS, DEIMANTINIUS 
PEILIUS STIKLUI PIAUTI, vi
sokias medžiagas PALTAMS, 
KOSTIUMAMS.

Atgabenkite savo siuntinius 
arba pas mus gausite visokių 
prekių geromis sąlygomis. Rei
kalaukite informacijų

PARCEL SERVICE 
3322 S. Halsted St., Chicago, Ill. 
Tel.: YArds 7-0677 (J. Karvelio 
Prekybos patalpose).

z— ........... . ..... ........
F&M RADIO

& TELEVISION SERVICE
Authorized

DELCO & MOTOROLA DEALER
Car radio repaired while you wait. 
3159 S. Wallace St. CAIumet 5-9833 \......  , —■■ z

PIRKITE ir parduokite savo nekilnojamą turtą per mūsų įstaigą. Naudokitės mūsų 
teisingu patarnavimu.

TALMAN REALTY SALES - Insurance - Management
2625 West 71 st Street Chicago 29, Illinois REpublic 7-9400
Perkant ar parduodant nuosavybę per mūsų įstaigą Income Tax patarnavimas veltui.
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REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, žemė — Pardavimui

6 APARTMENTŲ namas: 5x3 ir 1-6. 
Tik I1/? bloko nuo Marquette Pk. šil
dymas alyva. 2 karų garažas. $46,000. 
A. Katilius.

ĮDOMUS PIRKINYS: 10 metų 6 
kmb. mūr. namas Marquette Pk. Apa
čioj 4 kmb. (2 mieg.); viršuj antras 
tualetas ir 2 kmb. su atskiru Įėjimu. 
Aut. šildymas. Naujas 2 karų garažas. 
Tiktai $22,500. A. Linas.

LIETUVIŠKOJ kolonijoj 2 aukštų 
mūr.: 5, 4 ir 3 kmb. $120 mėn. paja
mų ir 4 kmb. savininkui. Karšto van
dens šildymas. 2 auto garažas. $27,000. 
A. Sirutis.

TAVERNA — Liquor biznis. $150,- 
000 Įplaukų Į metus. $28,500. A. Rėk
laitis.

6 KAMBARIŲ bungalow prie 67th 
ir Richmond. Septintas kmb. porčiuj. 
Gazo šildymas. 1% karo garažas. ' 
$19,300. A. Katilius.

ROSELANDE grosernė ir mėsinė. 
Apyvartos $5,000 į mėn. $9,500 su 
visu kuo. Gali būti priimtas ir rim
tas pasiūlymas. A. Rėklaitis.

MARQUETTE Pk.—tiktai $17,500. 
Mūr. 5 kmb. rezidencija. Gazo šildy
mas. Platus sklypas. 1% auto gara
žas. A. Sirutis.

PRIE ČIKAGOS puikus 6 kmb. mūr. 
(3 mieg.), 10 metų senumo. Garažas. 
Sklypas—vienas akras žemės. Daug 
medžių. Galima pirkti įmokėjus tik 
$4,000. A. Rėklaitis.

P. LEONAS R
2735 WEST 71st STREET

Paskolos, perkant namus, daromos mėnesiniais išmokėjimais. 
Dėl visų informacijų, kreipkitės Į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cermak Rd. Chicago, Ill. Virginia 7-7747

MARQUETTE PARKE
2 AUKŠTŲ MŪRINIS, 5 ir 6 kmb., 

alyvos radiatoriais šildymo sistema, 
kabinetinė virtuvė, aluminijaus lan
gai, garažas. Paskambinę įsitikinsite, 
kiek sumažinta kaina.

5 KAMB., geltonų plytų miirinis (su 
galimybe padaryti tris miegamus), 
plytelių vonia ir virtuvė, plieno bal
kiai, vandens apsėmimo kontrolė. La
bai geras pirkinys. Kaina $16,500.

PRIE BRIGHTON PARKO 2 aukštų 
mūrinis, 5 ir 6 kamb., 2 mašinų gara
žas. Paskubėkit, kaina žemiau $17,000

BRIDGEPORTE 6 butų mūrinis, 6 
po 4, 2 mašinų garažas. $24,500.

PRIE OAK LAWN vienas akras že
mės su vaismedžiais ir vištidėmis ir 
4 kamb. namas, garažas. Galimybė nu
pirkti ant kontrakto su $2,500 įmokė- 
jimu. Pilna kaina $12,900.

PASITEIRAUKITE mūsų namų są
raše ir įsitikinkite pirkinių gerumu!

PILDOME INCOME TAX

BELL - VARPAS
Real Estate, Insurance, Notary Public 

5916 SO. WESTERN AVENUE
PRospect 8-2233

PIRKIMO SEZONAS PRASIDEDA
Mūr 2 po 6 su skiepu ir garažu. 

Pečiais šildomas, arti mokyklos, ne
brangus, skubiai reikia parduoti.

Ar turite bizniui patalpą, gerą 
butą ir pajamų iš nuomos? Ne. — 
Skambinkite mums!

3000 įmokėti, kas mėnesi gauti 78 
dol. pelno apmokėjus visus įsiparei
gojimus. Taip! Jums tai duos 6 butų 
namas. Teiraukitės šiandien!

Turime namų ir biznių visur. Parū
piname paskolas geriausiomis sąlygo
mis ir rimčiausiose įstaigose. Tvarko
me visų rūšių draudimą. Notarizuoja- 
me dokumentus. Pildome income tax 
pareiškimus.

ŠIMAITIS REALTY
General Insurance, Notary Public, 

Income Tax Service .
2737 W. 43rd St. CL 4-2390

Gausus pasirinkimas namų ir kitokių 
nuosavybių parduoti ir pirkti. Sąži
ningas ir teisingas patarnavimas.

KUTRA - NORKUS REALTY
2405 West 51st Street

REAL ESTATE — GENERAL 
INSURANCE — INCOME TAX

Veikia nuo 1950 metų.
Raštinės telefonas: WA 5-5030 
Namu — J. Kutra, RE 7-7321

A. Norkus, PR 8-3579

Bet kokį nekilnojamą turtą greitai 
parduosi ir teisingai pirksi tiktai per 
mūs 4 įstaigą. Parūpiname paskolą, iš
rašome visokeriopą apdraudą. Veikia 
Notariatas.

NORVILĄ
2600 West 59th St. PRospect 8-5454

KAS IEŠKO GERŲ NAMŲ 
ar nori greit parduoti prašome skam
binti ar atvykti pas Volodkevičių

VALDIS REAL ESTATE
2655 West 69th Street 

PRospect 8-6040 ar REpublic 7-8534

MARQUETTE Parke arti 71-os gatves 
baigiamas mūrinis namas, 2 po 5 ir 
ofisas. GRovehill 6-7692.

ATDARAS apžiūrėjimui sekmadienį 
1—5 vai. popiet, 5 ¥2 kamb. mūrinis, 
padidinamas bungalow, gerame stovy.

4826 West Polk Street

5 KAMB. katedžius, gazu apšildomas, 
naujas plumbingas ir vonios įtaisy
mai. Lotas 100x350 pėdu. Vaisiu me
džiai. Kaina $11,000. 7233 W. 71št St., 
Vz bloko į vakarus nuo Harlem Ave.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

, PUIKI PROGA Beverly Shores: mo
derniškai įrengtas, naujas 6 kmb. na
mas su rūsiu, šildymas alyva. Sklypas 
65x200 pėdų. $14,500. A. Sirutis.

5 KAMB. REZIDENCIJA, 1V2 blo
ko nuo Marquette Pk. šildymas alyva. 
2' karų garažas. $19,500. A. Katilius.

VISAI ARTI Marquette Pk. 7 kmb. 
(4 mieg.) puikus, šviesus bungalow. 
Gazo šildymas. Dvigubas gar. $19,500 
arba pasiūlymas. A. Rėklaitis.

LABAI GERAM stovy 5 po 4 mūr. 
apartm. namas Marquette Pk. Karšto 
vand. šildymas. 3 auto garažas. $500 
mėn. pajamų. $47,500. A. Sirutis.

DVIEJŲ BUTŲ po 4 kmb. mūr. na
mas prie 55th ir May. 2 karų gara
žas. $13,000. A. Katilius. ______
"SSRETAS PIRKINYS! 6 apartmT'mūr.' 
Čikagos vakaruose—geriausioj vietoj. 
Apie $600 pajamų į mėn. $48,000. A. 
Rėklaitis.

GRAŽI 4 kamb. mūr. rezidencija 
Gage Pk. Pastogė paruošta Įrengimui 
2V2 kmb. (yra šilima ir vanduo). D/2 
auto mūr. garažas. $20,000. A. Sirutis.

ANT 35 PĖDŲ sklypo 5 kmb. rezi
dencija, 2 blokai nuo Marquette Pk. 
Šildymas gazu, Dvigubi alium. langai. 
2 karų garažas. $18,500. A. Katilius.

Į VAKARUS nuo Marquette Parko 
mūr. 4 metų 5 kamb. (3 dideli mieg.) 
namas. Moderniška virtuvė ir vonia. 
Gazo šilima. P/2 karo garažas. Tik 
$18,000. A. Linas.

PILDOME INCOME TAKSAS I — I

Visi telefonai: WAlbrook 5-6015

SAVININKAS turi parduoti moder
nišką 2 aukštų mūrinį namą su ‘butu 
beismonte. Didelės pajamos. Telefo- 
nuoti po 7 vai. vak. FRontier 6-5240.

Mur. 3 butų 5-5-3 kmb. Furn. alyva 
šild., 2 autom, gar. Pajamų $190 į 
mėn. % bloko nuo 26 ir Harding. 30 
pėdu sklypas. $23,900. $8,000 imok. 
SVOBODA, 3739 W. 26 St. Lawndale 
1-7038.

Berwyn specialus Geltonas mūr. 
bungalow. 4 kmb. atremontuoti, pil
nas rūsys ir pastogė arti 26 ir East. 
$15,900. Svoboda, 6013 Cermak Rd. 
Bishop 2-2162.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI.
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą.
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

5916 So. Western Ave.

REIKALINGI APARTMENTAI
Geri baltaveidžiai nuomininkai. Sa

vininkams nereikia nieko mokėti. Te- 
lefonuokit bet kada. Noel Realty Co., 

6001 So Kedzie. PRospect 8-5353

IŠNUOMOJAMAS 4 kamb. butas an
trame aukšte, senyvai vedusių porai 
arba dviem blaiviems vyrams. Šviesa 
ir šilima nuomininkų. 1821 W. 45 St.

AUTOMOBILES—TRUCKS 
Automobiliai — Sunkvežimiai

VIKTORO KOZICOS 
lietuviška gazolino stotis ir auto 

taisymas. 
CALL-ME-MOTORS Co. 
5759 SO. WESTERN AVE. PR 8-9533 
Atliekami motoro remontai, lyginimo, 

dažymo darbai ir keičiamos dalys.

KAZIO ERINGIO CALIFORNIA
SUPER SERVICE STATION 

4824 So. California — Virginia 7-9327 
Prieinama kaina taisome mašinas. 
Dirba patyrę mechanikai. Prašome 

užsukti, mielai patarnausime.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namųį Statytojai ir^Taisytojai 

NAMŲ REMONTAS 
(REMODELING)

Atlieku cemento, karpenterio, mūro 
ir kitus darbus. Iki $2,500 nereikia 
nieko įmokėti, o už didesnius darbus 

susitarsime.
Dirbu Chicagoje ir priemiesčiuose

PETRAS POCIUS 
8508 SO. TALMAN AVĖ. 

GRovehill 6-7692 arba 
LAfayette 3-1209

BUILDING, REMODELING 
CONTRACTOR

Nauji namai ir garažai, senų nam» 
stogai, kaminai, porčiai ir langai. Ce
mento ir mūro darbai, pleisteriavimas, 
dažymas, tile įdėjimas ir Įvairūs kiti 

darbai. Skambinkite*

LIUDAS TAUJENIS
6828 SO. MAPLEWOOD AVE 

HEmlock 4-5848

PAINTERS, PAPERHANGERS 
AND DECORATORS

• JOE RAMA
Dažome naujus ir senus namus 

IŠ ORO IR VIDAUS.
Skambinkite: WAlbrook 5-4296




